

Группа «РОСБАНК»

**Промежуточная сокращенная
консолидированная финансовая отчетность
за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2013 года
(не аудировано)**

ГРУППА «РОСБАНК»

СОДЕРЖАНИЕ

Страница

ПОДТВЕРЖДЕНИЕ РУКОВОДСТВА ОБ ОТВЕТСТВЕННОСТИ ЗА ПОДГОТОВКУ И УТВЕРЖДЕНИЕ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА 6 МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2013 ГОДА	1
--	---

ПРОМЕЖУТОЧНАЯ СОКРАЩЕННАЯ КОНСОЛИДИРОВАННАЯ ФИНАНСОВАЯ ОТЧЕТНОСТЬ ЗА 6 МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2013 ГОДА (НЕ АУДИРОВАНО):

Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о совокупном доходе	2
Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о финансовом положении	3
Промежуточный сокращенный консолидированный отчет об изменениях капитала	4
Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о движении денежных средств	5-6

Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности

7-47

1. Организация	7
2. Непрерывность деятельности	10
3. Основы представления отчетности	10
4. Основные принципы учетной политики	12
5. Применение новых и пересмотренных международных стандартов финансовой отчетности	12
6. Чистый процентный доход	15
7. Резерв под обесценение, прочие резервы	16
8. Чистый (убыток)/прибыль по операциям с финансовыми активами и обязательствами, отражаемыми по справедливой стоимости через прибыли или убытки	17
9. Чистый (убыток)/прибыль по операциям с иностранной валютой	18
10. Чистый убыток по операциям с драгоценными металлами	18
11. Комиссионные доходы и расходы	18
12. Прочие доходы	19
13. Операционные расходы	19
14. Налог на прибыль	19
15. Прибыль в расчете на одну акцию, относящаяся к акционерам материнского банка	21
16. Денежные средства и остатки в Центральном и Национальном банках	21
17. Финансовые активы, отражаемые по справедливой стоимости через прибыли или убытки	22
18. Средства в банках	23
19. Производные финансовые инструменты	24
20. Ссуды, предоставленные клиентам	25
21. Финансовые вложения, имеющиеся в наличии для продажи	27
22. Основные средства	28
23. Прочие активы	29
24. Финансовые обязательства, отражаемые по справедливой стоимости через прибыли или убытки	30
25. Средства Центрального банка Российской Федерации	30
26. Средства банков	31
27. Средства клиентов	31
28. Выпущенные долговые ценные бумаги	33
29. Прочие обязательства	33
30. Субординированный заем	34
31. Уставный капитал	34
32. Условные финансовые обязательства	35
33. Операции со связанными сторонами	38
34. Справедливая стоимость финансовых инструментов	41
35. Пруденциальные требования	43
36. Управление капиталом	44
37. Информация по сегментам	45

**ПОДТВЕРЖДЕНИЕ РУКОВОДСТВА ОБ ОТВЕТСТВЕННОСТИ ЗА ПОДГОТОВКУ И
УТВЕРЖДЕНИЕ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ
КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ
ЗА 6 МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2013 ГОДА**

При подготовке промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности руководство несет ответственность за:

- Руководство также несет ответственность за:**

- Настоящая промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2013 года была утверждена Правлением ОАО АКБ «РОСБАНК» 28 августа 2013 года.

И.о. Председателя Правления

Финансовый директор

28 августа 2018 года
г. Москва

ГРУППА «РОСБАНК»

ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ

ОТЧЕТ О СОВОКУПНОМ ДОХОДЕ

ЗА 6 МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2013 ГОДА (НЕ АУДИРОВАНО)

(в миллионах российских рублей, за исключением прибыли на акцию, которая выражена в рублях)

	Примечания	6 месяцев, закончившихся 30 июня 2013 года (не аудировано)	6 месяцев, закончившихся 30 июня 2012 года (не аудировано)
Процентный доход	6, 33	41,028	38,597
Процентный расход	6, 33	(18,114)	(16,075)
ЧИСТЫЙ ПРОЦЕНТНЫЙ ДОХОД ДО ФОРМИРОВАНИЯ РЕЗЕРВОВ ПОД ОБЕСЦЕНЕНИЕ АКТИВОВ, ПО КОТОРЫМ НАЧИСЛЯЮТСЯ ПРОЦЕНТЫ		22,914	22,522
Формирование резервов под обесценение активов, по которым начисляются проценты	7, 33	(3,943)	(5,631)
ЧИСТЫЙ ПРОЦЕНТНЫЙ ДОХОД		18,971	16,891
Чистый (убыток)/прибыль по операциям с финансовыми активами и обязательствами, отражаемыми по справедливой стоимости через прибыли или убытки	8, 33	(266)	162
Чистый (убыток)/прибыль по операциям с иностранной валютой	9, 33	(449)	279
Чистый убыток по операциям с драгоценными металлами	10	(91)	(39)
Чистый (убыток)/прибыль по финансовым вложениям, имеющимся в наличии для продажи		(9)	26
Комиссионные доходы	11, 33	6,046	5,689
Комиссионные расходы	11, 33	(1,459)	(940)
Прочие резервы	7	(248)	(292)
Дивидендный доход		298	192
Прочие доходы	12, 33	759	487
ЧИСТЫЕ НЕПРОЦЕНТНЫЕ ДОХОДЫ		4,581	5,564
ПРИБЫЛЬ ОТ ОСНОВНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ		23,552	22,455
ОПЕРАЦИОННЫЕ РАСХОДЫ	13, 33	(14,579)	(19,182)
ПРИБЫЛЬ ДО НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ		8,973	3,273
Расходы по налогу на прибыль	14	(1,978)	(292)
ЧИСТАЯ ПРИБЫЛЬ		6,995	2,981
Относящаяся к:			
Акционерам материнской компании		6,995	2,981
Неконтрольным долям владения		-	-
		6,995	2,981
ПРИБЫЛЬ В РАСЧЕТЕ НА ОДНУ АКЦИЮ, ОТНОСЯЩАЯСЯ К АКЦИОНЕРАМ МАТЕРИНСКОГО БАНКА			
Базовая и разводненная (руб.)	15	4.51	1.92
ПРОЧИЙ СОВОКУПНЫЙ (РАСХОД)/ДОХОД			
Курсовые разницы, возникающие при пересчете зарубежной деятельности в валюту отчетности		(26)	(13)
Хеджирование денежных потоков		(14)	120
Финансовые вложения, имеющиеся в наличии для продажи:			
- Изменение справедливой стоимости финансовых вложений, имеющихся в наличии для продажи		(2,668)	4,769
- Реклассификации по финансовым вложениям, имеющимся в наличии для продажи, реализованным в течение периода		-	-
		(2,708)	4,769
Отложенный налог на прибыль, относящийся к прочему совокупному доходу:			
Финансовые вложения, имеющиеся в наличии для продажи		534	(954)
ПРОЧИЙ СОВОКУПНЫЙ (РАСХОД)/ДОХОД ПОСЛЕ НАЛОГА НА ПРИБЫЛЬ		(2,174)	3,922
ИТОГО СОВОКУПНЫЙ ДОХОД		4,821	6,903
Относящийся к:			
Акционерам материнского Банка		4,821	6,903
Неконтрольным долям владения		-	-
		4,821	6,903

От имени Правления:

И.о. Председателя Правления

28 августа 2013 года

г. Москва

Примечания на стр. 7-47 являются неотъемлемой частью настоящей промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.



Финансовый директор

28 августа 2013 года

г. Москва

ГРУППА «РОСБАНК»

ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ НА 30 ИЮНЯ 2013 ГОДА (НЕ АУДИРОВАНО) (в миллионах российских рублей)

	Приме- чания	30 июня 2013 года (не аудировано)	31 декабря 2012 года
АКТИВЫ			
Денежные средства в Центральном и Национальном банках	16	43,098	56,967
Финансовые активы, отражаемые по справедливой стоимости через прибыли или убытки	17, 33	38,387	33,796
Средства в банках	18, 33	64,945	55,448
Ссуды, предоставленные клиентам	20, 33	591,079	565,083
Финансовые вложения, имеющиеся в наличии для продажи	21, 33	53,970	43,298
Основные средства	22	24,927	25,220
Требования по текущему налогу на прибыль		1,150	384
Отложенные налоговые активы	14	3,611	4,937
Прочие активы	23, 33	12,057	13,247
Итого активы		833,224	798,380
ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И КАПИТАЛ			
ОБЯЗАТЕЛЬСТВА:			
Финансовые обязательства, отражаемые по справедливой стоимости через прибыли или убытки	24, 33	12,533	12,354
Средства Центрального банка Российской Федерации	25	21,286	30,080
Средства банков	26, 33	141,003	171,087
Средства клиентов	27, 33	381,130	327,431
Выпущенные долговые ценные бумаги	28	106,762	90,126
Прочие резервы	7	313	306
Обязательства по текущему налогу на прибыль		150	979
Отложенные налоговые обязательства	14	3,616	4,038
Прочие обязательства	29, 33	9,616	11,798
Субординированный заем	30, 33	33,269	31,456
Итого обязательства		709,678	679,655
Капитал:			
Капитал, относящийся к акционерам материнского Банка:			
Уставный капитал	31	17,587	17,587
Эмиссионный доход	31	59,707	59,707
Фонд курсовых разниц		878	904
Фонд переоценки основных средств		8,101	8,101
Фонд переоценки по справедливой стоимости финансовых вложений, имеющихся в наличии для продажи		3,746	5,880
Хеджирование денежных потоков		(202)	(188)
Нераспределенная прибыль		33,729	26,734
Итого капитал, относящийся к акционерам материнского Банка		123,546	118,725
Итого капитал		123,546	118,725
ИТОГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И КАПИТАЛ		833,224	798,380

От имени Правления:

И.о. Председателя Правления

28 августа 2013 года
г. Москва



Финансовый директор

28 августа 2013 года
г. Москва

Примечания на стр. 7-47 являются неотъемлемой частью настоящей промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

ГРУППА «РОСБАНК»

**ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ КАПИТАЛА
ЗА 6 МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2013 ГОДА (НЕ АУДИРОВАНО)
(в миллионах российских рублей)**

	Уставный капитал	Эмиссионный доход	Фонд курсовых разниц	Фонд переоценки основных средств	Фонд переоценки по справедливой стоимости инвестиций, имеющихся в наличии для продажи	Хеджирование денежных потоков	Нераспределенная прибыль	Итого капитал, относящийся к акционерам материнского Банка	Неконтрольные доли владения	Итого капитал
31 декабря 2011 года	17,587	59,707	958	8,101	225	(477)	18,540	104,641	-	104,641
Чистая прибыль за период (не аудировано)	-	-	-	-	-	-	2,981	2,981	-	2,981
Прочий совокупный доход за период (не аудировано)	-	-	(13)	-	3,815	120	-	3,922	-	3,922
Итого совокупный доход за период (не аудировано)	-	-	(13)	-	3,815	120	2,981	6,903	-	6,903
Эффект гиперинфляции «Белросбанка» (не аудировано)	-	-	-	-	-	-	118	118	-	118
30 июня 2012 года (не аудировано)	17,587	59,707	945	8,101	4,040	(357)	21,639	111,662	-	111,662
31 декабря 2012 года	17,587	59,707	904	8,101	5,880	(188)	26,734	118,725	-	118,725
Чистая прибыль за период (не аудировано)	-	-	-	-	-	-	6,995	6,995	-	6,995
Прочий совокупный расход за период (не аудировано)	-	-	(26)	-	(2,134)	(14)	-	(2,174)	-	(2,174)
Итого совокупный доход за период (не аудировано)	-	-	(26)	-	(2,134)	(14)	6,995	4,821	-	4,821
30 июня 2013 года (не аудировано)	17,587	59,707	878	8,101	3,746	(202)	33,729	123,546	-	123,546

От имени Правления:

И.о. Председателя Правления

28 августа 2013 года

г. Москва

Примечания на стр. 7-47

Финансовый директор

28 августа 2013 года

г. Москва

настоящей промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.



ГРУППА «РОСБАНК»

**ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ
ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ
ЗА 6 МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2013 ГОДА (НЕ АУДИРОВАНО)
(в миллионах российских рублей)**

	Приме- чания	6 месяцев, закончившихся 30 июня 2013 года (не аудировано)	6 месяцев, закончившихся 30 июня 2012 года (не аудировано)
ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ			
ОТ ОПЕРАЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ:			
Прибыль до уплаты налога на прибыль		8,973	3,273
Корректировки:			
Формирование резерва под обесценение активов, по которым начисляются проценты		3,943	5,631
Прочие резервы		248	292
Чистая (прибыль)/убыток от выбытия основных средств		(147)	83
Чистый убыток от выбытия финансовых вложений, имеющихс в наличии для продажи		9	-
Чистая прибыль от переоценки валюты и драгоценных металлов		(340)	(82)
Чистый убыток от списания обесцененных ценных бумаг		-	24
Убыток от гиперинфляции		-	53
Амортизация основных средств		989	873
Чистое изменение наращенных процентов и прочих начислений		315	(1,492)
Чистое изменение стоимости производных финансовых инструментов и сделок спот		(3,280)	113
Чистая нереализованная прибыль по операциям с финансовыми активами, отражаемыми по справедливой стоимости через прибыли или убытки		(238)	(226)
Приток денежных средств от операционной деятельности до изменения операционных активов и обязательств		10,472	8,542
Изменения операционных активов и обязательств			
Уменьшение операционных активов:			
Обязательные резервы в Центральном и Национальном банках		(573)	789
Финансовые активы, отражаемые по справедливой стоимости через прибыли или убытки		2,509	(7,440)
Средства в банках		(7,967)	9,308
Ссуды, предоставленные клиентам		(22,134)	(18,453)
Прочие активы		861	(2,334)
Увеличение операционных обязательств:			
Финансовые обязательства, отражаемые по справедливой стоимости через прибыли или убытки		274	-
Средства Центрального банка Российской Федерации		(8,319)	40,978
Средства банков		(33,662)	(11,693)
Средства клиентов		44,590	(16,084)
Векселя, выпущенные в ходе обычной деятельности		(4,310)	(4,560)
Прочие резервы		(220)	-
Прочие обязательства		(2,707)	2,295
(Отток)/приток денежных средств от операционной деятельности до налогообложения		(21,186)	1,348
Налог на прибыль уплаченный		(2,135)	(1,075)
Чистый (отток)/приток денежных средств от операционной деятельности		(23,321)	273
ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ			
ОТ ИНВЕСТИЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ:			
Приобретение основных средств		(815)	(1,353)
Выручка от реализации основных средств		266	228
Выручка от продажи/погашения инвестиций, имеющихс в наличии для продажи		1,048	2,196
Приобретение финансовых вложений, имеющихс в наличии для продажи		(13,061)	(69)
Чистый (отток)/приток денежных средств от инвестиционной деятельности		(12,562)	1,002

ГРУППА «РОСБАНК»

ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ЗА 6 МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2013 ГОДА (НЕ АУДИРОВАНО) (ПРОДОЛЖЕНИЕ) (в миллионах российских рублей)

	Примечания	6 месяцев, закончившихся 30 июня 2013 года (не аудировано)	6 месяцев, закончившихся 30 июня 2012 года (не аудировано)
ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ФИНАНСОВОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ:			
Выкуп облигаций, выпущенных Группой		(12,042)	(4,097)
Выпуск облигаций		32,423	10,148
Чистый приток денежных средств от финансовой деятельности		20,381	6,051
Влияние изменений обменного курса на денежные средства и их эквиваленты		2,519	1,219
ЧИСТОЕ (УМЕНЬШЕНИЕ)/УВЕЛИЧЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ И ИХ ЭКВИВАЛЕНТОВ		(12,983)	8,545
ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА И ИХ ЭКВИВАЛЕНТЫ на начало периода	16	93,752	75,511
ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА И ИХ ЭКВИВАЛЕНТЫ на конец периода	16	80,769	84,056

Сумма процентов, уплаченных и полученных Группой в течение 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2013 года составила 17,047 млн. руб. и 40,276 млн. руб. соответственно.

Сумма процентов, уплаченных и полученных Группой в течение 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2012 года составила 15,023 млн. руб. и 36,053 млн. руб. соответственно.

От имени Правления:

И.о. Председателя Правления

28 августа 2013 года
г. Москва



Финансовый директор

28 августа 2013 года
г. Москва

Примечания на стр. 7-47 являются неотъемлемой частью настоящей промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

ГРУППА «РОСБАНК»

ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА 6 МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2013 ГОДА (НЕ АУДИРОВАНО)

1. Организация

«РОСБАНК» (первоначальное название «Независимость») является акционерным банком и осуществляет свою деятельность в Российской Федерации с 1993 года. В течение первых пяти лет после учреждения клиентами «РОСБАНКа» в основном являлись средние торговые, финансовые и технологические компании, которым банк предоставлял широкий спектр услуг, включая коммерческое кредитование и расчетно-кассовое обслуживание. Банк также осуществлял торговлю государственными облигациями, операции с иностранной валютой и операции на финансовом рынке. В 1998 году «РОСБАНК» приобрела Группа «Интеррос» с первоначальной целью обеспечения банковскими услугами компаний Группы. В 2000 году «РОСБАНК» приобрел КБ «Онэксимбанк», который был присоединен к «РОСБАНКу» и прекратил свое существование как юридическое лицо. В 2002 году «РОСБАНК» объединился с КБ «МФК Банк», специализирующимся на инвестиционной банковской деятельности. В 2003 году Группа «Интеррос» приобрела группу банков ОВК – одну из крупнейших в России розничных банковских сетей. Интеграция «РОСБАНКа» с группой ОВК сделала «РОСБАНК» финансовым учреждением, предлагающим клиентам универсальный набор банковских услуг.

В 2006 году Societe Generale стал собственником 20% минус 1 акция «РОСБАНКа». В феврале 2008 года Societe Generale получил контроль над «РОСБАНКом» в результате исполнения опциона на приобретение 30% акций. В марте 2008 года Societe Generale предложил приобрести акции миноритарных акционеров по цене 194.09 руб. за акцию. Осуществив выкуп, Societe Generale увеличил свою долю в «РОСБАНКе» до 57.57%. 23 марта 2009 года «РОСБАНК» выпустил 26,665,928 акций путем открытой подписки. Выпуск был выкуплен Societe Generale и PHARANCO HOLDINGS CO. LIMITED в соотношении 60.6786% и 39.3214% соответственно. 27 мая 2009 года Societe Generale увеличил свою долю участия в «РОСБАНКе» на 7% в результате приобретения этой доли у PHARANCO HOLDINGS CO. LIMITED.

В феврале 2010 года Societe Generale, с согласия остальных акционеров Группы «РОСБАНК», принял решение о реорганизации юридической структуры своих российских дочерних предприятий для создания крупной финансовой группы.

Первый этап был проведен в январе 2011 года и завершился приобретением 100% акций банков «Русфинанс» и «Дельта Кредит». Данные банки будут продолжать свою деятельность в качестве отдельных организаций. При этом «Русфинанс» будет в основном занят в секторе потребительского кредитования, а «Дельта Кредит» – в секторе ипотечного кредитования.

Второй этап был проведен в июле 2011 года и завершился объединением двух универсальных банков «РОСБАНК» и «Банк Сосьете Женераль Восток» в единую структуру, объединенную общим брэндом. Опираясь на различное позиционирование, как в корпоративном, так и розничном сегментах, новая структура направлена на улучшение финансовых показателей путем увеличения прибыли за счет перекрестных продаж и синергию различных бизнес направлений для снижения операционных затрат.

Деятельность «РОСБАНКа» осуществляется на основании лицензии номер 2272 и регулируется Центральным Банком Российской Федерации (далее – «ЦБ РФ»). «РОСБАНК» предоставляет полный комплекс банковских услуг, включая коммерческие и инвестиционные банковские услуги и услуги ответственного хранения.

Зарегистрированный офис «РОСБАНКа» расположен по адресу: 107078, РФ, Москва, ул. Маши Порываевой, д. 34.

По состоянию на 30 июня 2013 года и 31 декабря 2012 года «РОСБАНК» имел 14 филиалов на территории Российской Федерации.

ГРУППА «РОСБАНК»

ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА 6 МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2013 ГОДА (НЕ АУДИРОВАНО)

«РОСБАНК» является материнской компанией банковской группы (далее – «Группа»), состоящей из следующих организаций по состоянию на 30 июня 2013 и 2012 гг. и 31 декабря 2012 года:

Название	Страна ведения деятельности	Процент участия/ голосующих акций Группы, %			Вид деятельности
		30 июня 2013 года	31 декабря 2012 года	30 июня 2012 года	
ЗАО КБ «ДельтаКредит»	Российская Федерация	100/100	100/100	100/100	Банковские услуги
ООО «Русфинансбанк»	Российская Федерация	100/100	100/100	100/100	Банковские услуги
ООО «Русфинанс»	Российская Федерация	100/100	100/100	100/100	Предоставление кредитов физическим лицам
ООО «Столичный экспресс»	Российская Федерация	100/100	100/100	100/100	Урегулирование проблемной задолженности
Red and Black Prime Russia MBS No.1 Limited LLC	Ирландия	0/100	0/100	0/100	Выпуск облигаций
ООО «БСЖВ Лизинг»	Российская Федерация	100/100	100/100	100/100	Лизинг
ООО «РБ факторинг»	Российская Федерация	100/100	100/100	100/100	Урегулирование проблемной задолженности
Rosbank (Switzerland) SA	Швейцария	100/100	100/100	100/100	Банковские услуги
Rosbank International Finance BV	Нидерланды	Ликвидировано	100/100	100/100	Выпуск еврооблигаций
RosInvest SA	Люксембург	99.97/99.97	99.97/99.97	99.97/99.97	Реорганизация
«Белпросбанк»	Беларусь	Продано	Продано	99.99/99.99	финансовой компании «ОНЭКСИМ»
ЗАО КБ «РОСБАНК-ВОЛГА»	Российская Федерация	Продано	Продано	100/100	Банковские услуги
ЗАО «Долговой центр Росбанка» (ранее – ЗАО «РБ Финанс»)	Российская Федерация	0/100	0/100	100/100	Урегулирование проблемной задолженности
ООО «Процессинговая компания «Никель»	Российская Федерация	100/100	100/100	100/100	Процессинг операций с пластиковыми картами
ООО «РБ Лизинг»	Российская Федерация	100/100	100/100	100/100	Лизинг
ОАО НКО «ИНКАХРАН»	Российская Федерация	100/100	100/100	100/100	Инкассационные услуги
ОАО «ОРС»	Российская Федерация	100/100	100/100	100/100	Процессинг
ОАО «Капитал и Здание»	Российская Федерация	100/100	100/100	100/100	Операции с недвижимостью
ООО «Арт Хайзер»	Российская Федерация	Слияние	100/100	100/100	Операции с недвижимостью
ООО «Петровский Дом – XXI век»	Российская Федерация	100/100	100/100	100/100	Операции с недвижимостью
ЗАО «ТОР – Сервис»	Российская Федерация	Слияние	100/100	100/100	Организация работы офисных зданий
ЗАО «ПМД Сервис»	Российская Федерация	100/100	100/100	100/100	Услуги аренды
ООО «ТД Дружба»	Российская Федерация	Слияние	100/100	100/100	Прочие услуги
ООО «Авто»	Российская Федерация	100/100	100/100	100/100	Транспортные услуги
ООО «РБ Секьюритиз»	Российская Федерация	100/100	100/100	100/100	Операции с ценными бумагами
ООО «Инкахран Сервис»	Российская Федерация	99.60/100	99.60/100	99.60/100	Транспортные услуги
ООО «Реал Профит»	Российская Федерация	Ликвидировано	Ликвидировано	100/100	Операции с недвижимостью

ГРУППА «РОСБАНК»

ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА 6 МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2013 ГОДА (НЕ АУДИРОВАНО)

Название	Страна ведения деятельности	Процент участия/ голосующих акций Группы, %			Вид деятельности
		30 июня 2013 года	31 декабря 2012 года	30 июня 2012 года	
ООО «Агентство по возврату долгов»	Российская Федерация	Продано	Продано	100/100	Урегулирование проблемной задолженности
ООО «Сириус» (ранее – ООО «АВД Хабаровск»)	Российская Федерация	Продано	Продано	25/100	Урегулирование проблемной задолженности
ООО «Агентство по возврату долгов Архангельск»	Российская Федерация	Продано	Продано	25/100	Урегулирование проблемной задолженности
ООО «Агентство по возврату долгов Благовещенск»	Российская Федерация	Продано	Продано	25/100	Урегулирование проблемной задолженности
ООО «Восход» (ранее – ООО «АВД Екатеринбург»)	Российская Федерация	Продано	Продано	25/100	Урегулирование проблемной задолженности
ООО «Кристалл» (ранее – ООО «АВД Якутск»)	Российская Федерация	Продано	Продано	25/100	Урегулирование проблемной задолженности

14 июля 2010 года Группа приняла решение о закрытии иностранной дочерней компании в Швейцарии – Rosbank (Switzerland) SA. Процедура ликвидации должна быть одобрена органами банковского регулирования Швейцарии. Руководство Группы считает, что данные события не окажут существенного влияния на ее финансовые результаты или финансовое положение.

Руководство Группы считает, что процедура ликвидации не окажет существенного влияния на отчет о совокупном доходе в консолидированной финансовой отчетности.

Руководство Группы не считает, что Rosbank (Switzerland) SA представляет собой отдельное крупное направление деятельности или географический район, в котором осуществляется деятельность, из соображений существенности и исторических связей с клиентской базой Группы «РОСБАНК».

В 2012 году «РОСБАНК» продал 100% долю участия в ЗАО «Долговой центр Росбанка», но сохранил контроль над компанией.

В 2012 году «РОСБАНК» также продал свои доли участия в ЗАО КБ «РОСБАНК-ВОЛГА», «Белросбанк» и ООО «Агентство по возврату долгов» (включая дочерние компании). Операционная деятельность ООО «Реал Профит» была прекращена, и компания была ликвидирована.

В марте 2013 года дочерняя компания Группы Rosbank International Finance BV была ликвидирована согласно принятому Группой решению. Данное решение не оказало существенного влияния на финансовые результаты Группы.

В 2013 году произошло присоединение трех дочерних компаний Группы ООО «Арт Хайзер», ЗАО «ТОР – Сервис» и ООО «ТД Дружба» к ОАО «Капитал и Здание».

ГРУППА «РОСБАНК»

ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА 6 МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2013 ГОДА (НЕ АУДИРОВАНО)

По состоянию на 30 июня 2013 года и 31 декабря 2012 года акциями «РОСБАНКа» владели следующие акционеры:

Акционер	30 июня 2013 года (млн. руб.)	31 декабря 2012 года (млн. руб.)
	%	%
Societe Generale S.A.	82.40	82.40
CRINIUM BAY HOLDINGS LIMITED	8.90	8.90
PHARANCO HOLDINGS CO. LIMITED	7.03	7.03
ЗАО «ВТБ Капитал»	0.87	0.86
Прочие	0.80	0.81
Итого	100.00	100.00

По состоянию на 30 июня 2013 года и 31 декабря 2012 года конечными контролирующими акционерами Группы являлись:

Акционер	30 июня 2013 года (млн. руб.)	31 декабря 2012 года (млн. руб.)
	%	%
Societe Generale S.A.	82.40	82.40
ОАО «ВТБ»	9.98	10.00
В.О.Потанин	7.03	7.03
Прочие	0.59	0.57
Итого	100.00	100.00

Настоящая промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность была утверждена Правлением «РОСБАНКа» 28 августа 2013 года.

2. Непрерывность деятельности

Настоящая промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность подготовлена на основе допущения о непрерывности деятельности. У Группы нет намерения или необходимости существенно снижать объемы операционной деятельности.

Руководство и акционеры намереваются далее развивать бизнес Группы в Российской Федерации как в корпоративном, так и в розничном сегментах. Руководство полагает, что допущение о непрерывности деятельности применимо к Группе в связи с удовлетворительным показателем достаточности капитала и, исходя из прошлого опыта, краткосрочные обязательства будут рефинансироваться в ходе обычной деятельности.

3. Основы представления отчетности

Заявление о соответствии

Настоящая промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность была подготовлена в соответствии с МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность».

Данная промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность является неаудированной и не включает раскрытие всей информации, которую необходимо раскрывать в годовой финансовой отчетности. Группой не была раскрыта информация, которая в значительной мере продублировала бы информацию, содержащуюся в аудированной годовой

**ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ
КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ
ЗА 6 МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2013 ГОДА (НЕ АУДИРОВАНО)**

консолидированной финансовой отчетности за 2012 год, подготовленной в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности (МСФО) (например, принципы учетной политики и подробные сведения о счетах, которые не претерпели существенных изменений в отношении количества и состава). Кроме того, Группа раскрыла информацию, связанную с существенными событиями после выпуска годовой консолидированной финансовой отчетности Группы за 2012 год, подготовленной в соответствии с МСФО. Руководство полагает, что раскрытия, содержащиеся в настоящей промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности, представлены в достаточном объеме, обеспечивая таким образом достоверность информации при условии изучения данной финансовой отчетности совместно с годовой консолидированной финансовой отчетностью Группы за 2012 год, подготовленной в соответствии с МСФО. По мнению руководства, в настоящую финансовую отчетность были внесены все необходимые корректировки для достоверного представления финансового положения, результатов деятельности, отчетов об изменениях в собственном капитале и движении денежных средств Группы за промежуточные отчетные периоды.

Прочие критерии выбора принципов представления

Данная промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность была подготовлена исходя из допущения, что Группа будет продолжать свою деятельность в обозримом будущем.

Данная промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность представлена в миллионах российских рублей («млн. руб.»), если не указано иное.

Данная промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность подготовлена в соответствии с принципами учета по исторической стоимости, за исключением некоторых финансовых инструментов, которые учитываются по стоимости переоценки или справедливой стоимости, некоторых зданий и сооружений, которые учитываются по стоимости переоценки в соответствии с Международным стандартом бухгалтерского учета 16 «Основные средства» («МСБУ 16»), а также применения МСБУ 29 «Финансовая отчетность в условиях гиперинфляции» в отношении неденежных активов, обязательств, а также статей прибыли и убытка «Белросбанка». Историческая стоимость обычно определяется на основе справедливой стоимости вознаграждения, переданного в обмен на активы.

Банк и его дочерние компании, зарегистрированные на территории РФ, ведут бухгалтерский учет в соответствии с Российскими стандартами бухгалтерского учета (далее – «РСБУ»), иностранные дочерние компании Банка составляют отчетность в соответствии с требованиями стран, в которых они осуществляют свою деятельность. Настоящая промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность была подготовлена на основе данных бухгалтерского учета Банка и его дочерних компаний, скорректированных соответствующим образом с целью приведения в соответствие с МСФО.

Функциональная валюта

Статьи, включенные в финансовую отчетность каждой из компаний Группы, измеряются в валюте первичной экономической среды, в которой компания функционирует («функциональная валюта»). Функциональной валютой материнской компании Группы является российский рубль («руб.»). Валютой представления настоящей промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности Группы является российский рубль. Все значения округлены до целых млн. руб., если не указано иное.

Взаимозачет финансовых активов и обязательств

Финансовые активы и финансовые обязательства зачитываются, и в консолидированном отчете о финансовом положении отражается сальдированная сумма, только если Группа имеет юридически закрепленное право осуществить зачет признанных в балансе сумм и намеревается либо произвести зачет по сальдированной сумме, либо реализовать актив и исполнить обязательство одновременно. Доходы и расходы не взаимозачитываются в

**ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ
КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ
ЗА 6 МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2013 ГОДА (НЕ АУДИРОВАНО)**

консолидированном отчете о прибылях и убытках, за исключением случаев, когда это требуется или разрешается стандартом бухгалтерского учета или соответствующей интерпретацией, при этом такие случаи отдельно раскрываются в учетной политике Группы.

Основные положения учетной политики представлены ниже.

4. Основные принципы учетной политики

В настоящей сокращенной финансовой отчетности были использованы те же принципы учетной политики, представления и методы расчета, что и при подготовке финансовой отчетности Группы за год, закончившийся 31 декабря 2012 года, за исключением принципов учетной политики и влияния применения стандартов и интерпретаций, изложенных ниже.

Налогообложение

Налог на прибыль за промежуточный период начисляется на основе предполагаемой средневзвешенной годовой эффективной ставки налога на прибыль.

Обменные курсы и цены на сырьевые товары

Ниже приведены обменные курсы и цены на сырьевые товары на конец года, использованные Группой при составлении промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности:

	30 июня 2013 года	31 декабря 2012 года
Руб./долл. США	32.8766	30.3727
Руб./евро	42.8349	40.2286
Руб./тр. унция золота	39,188.91	50,540.17
Руб./тр. унция платины	43,298.48	46,257.62
Руб./тр. унция палладия	21,139.65	21,230.52
Руб./тр. унция серебра	620.05	909.66

Существенные допущения, использованные при применении учетной политики, и основные источники неопределенности в оценках

При подготовке настоящей промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности существенные суждения руководства в отношении применения Группой учетной политики и основные источники неопределенности в оценках соответствовали суждениям и источникам, примененным в отношении годовой консолидированной финансовой отчетности Группы за 2012 год, подготовленной в соответствии с МСФО.

5. Применение новых и пересмотренных международных стандартов финансовой отчетности

Новые и пересмотренные стандарты в отношении консолидации, соглашений о совместной деятельности, зависимых предприятий и раскрытия информации

Группой был ретроспективно применен пакет из пяти стандартов, касающихся консолидации, соглашений о совместной деятельности, зависимых предприятий и раскрытия информации, в который входят МСФО 10 «Консолидированная финансовая отчетность», МСФО 11 «Совместная деятельность», МСФО 12 «Раскрытие информации об участии в других предприятиях», МСФО (IAS) 27 «Отдельная финансовая отчетность» (пересмотрен в 2011 году) и МСФО (IAS) 28 «Инвестиции в зависимые предприятия и совместную деятельность» (пересмотрен в 2011 году).

**ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ
КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ
ЗА 6 МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2013 ГОДА (НЕ АУДИРОВАНО)**

Ниже представлены основные требования, содержащиеся в указанных стандартах.

МСФО 10 «*Консолидированная финансовая отчетность*» заменил ряд положений стандарта МСФО (IAS) 27 «*Консолидированная и отдельная финансовая отчетность*», в которых рассматриваются вопросы консолидированной финансовой отчетности. ПКР (SIC) 12 «*Консолидация – предприятия специального назначения*» был отменен. В соответствии с МСФО 10 «*Консолидированная финансовая отчетность*», наличие контроля является единственным условием для проведения консолидации. Кроме того, в МСФО 10 «*Консолидированная финансовая отчетность*» вводится новое определение контроля, в котором указываются три элемента, составляющих контроль: (а) властные полномочия в отношении предприятия-объекта инвестиций, (б) права/риски по переменным результатам деятельности предприятия-объекта инвестиций и (в) возможность использовать властные полномочия в отношении предприятия-объекта инвестиций с целью воздействия на величину инвестиционных доходов. В МСФО 10 «*Консолидированная финансовая отчетность*» были включены подробные указания, в которых рассматриваются различные сложные случаи.

Группа должна определить, отличается ли заключение о необходимости консолидации, сформированное в соответствии с МСФО 10 «*Консолидированная финансовая отчетность*», от заключения, сформированного в соответствии с МСФО (IAS) 27 «*Консолидированная и отдельная финансовая отчетность*»/ПКР (SIC) 12 «*Консолидация – предприятия специального назначения*» по состоянию на 1 января 2013 года.

В случае если заключение о необходимости консолидации, сформированное в соответствии с МСФО 10 «*Консолидированная финансовая отчетность*», отличается от заключения, сформированного в соответствии с МСФО (IAS) 27 «*Консолидированная и отдельная финансовая отчетность*»/ПКР (SIC) 12 «*Консолидация – предприятия специального назначения*» по состоянию на 1 января 2013 года, показатели непосредственно предшествующего сравнительного периода (т.е. финансового периода, начинающегося 1 января 2012 года) пересчитываются таким образом, чтобы соответствовать заключению о порядке проведения бухгалтерского учета Группы, составленному согласно МСФО 10 «*Консолидированная финансовая отчетность*», кроме случаев, когда это практически невозможно. Разница между балансовой стоимостью в соответствии с МСФО 10 «*Консолидированная финансовая отчетность*» и текущей балансовой стоимостью на 1 января 2012 года признается в составе собственного капитала.

В отношении предприятий-объектов инвестиций, которые будут консолидироваться как в соответствии с МСФО 10 «*Консолидированная финансовая отчетность*», так и с указаниями, содержащимися в МСФО (IAS) 27 «*Консолидированная и отдельная финансовая отчетность*»/ПКР (SIC) 12 «*Консолидация – предприятия специального назначения*» по состоянию на 1 января 2013 года, а также в отношении предприятий-объектов инвестиций, которые не будут консолидироваться в соответствии с каждым из данных указаний по состоянию на 1 января 2013 года, корректировки предыдущих принципов учета не применялись.

Группа определила, что применение МСФО 10 «*Консолидированная финансовая отчетность*» не привело к изменениям в статусе консолидации ее дочерних предприятий.

МСФО 11 «*Совместная деятельность*» заменяет собой МСФО (IAS) 31 «*Участие в совместной деятельности*». В МСФО 11 «*Совместная деятельность*» рассматривается порядок классификации соглашения о совместной деятельности, находящейся под совместным контролем двух или более сторон. ПКР (SIC) 13 «*Совместно контролируемые предприятия – немонетарные вклады участников*» отменен. В соответствии с МСФО 11 «*Совместная деятельность*» соглашения о совместной деятельности классифицируются как совместные операции или совместная деятельность в зависимости от прав и обязанностей сторон таких соглашений. Кроме того, в соответствии с МСФО 11 «*Совместная деятельность*» учет совместной деятельности должен осуществляться с использованием метода долевого участия.

Применение поправок к МСФО 11 «*Совместная деятельность*» не привело к изменениям в промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности Группы.

**ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ
КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ
ЗА 6 МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2013 ГОДА (НЕ АУДИРОВАНО)**

МСФО 12 «Раскрытие информации об участии в других предприятиях» устанавливает порядок раскрытия информации для предприятий, которые имеют доли участия в дочерних и зависимых предприятиях, а также в совместной деятельности и неконсолидируемых структурированных предприятиях.

Применение МСФО 12 «Раскрытие информации об участии в других предприятиях» не привело к более подробному раскрытию информации в промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

МСФО 13 «Оценка по справедливой стоимости»

МСФО 13 «Оценка по справедливой стоимости» является единым стандартом, устанавливающим порядок проведения оценки по справедливой стоимости и раскрытия информации в части определения справедливой стоимости. В данном стандарте вводится определение справедливой стоимости, а также устанавливаются правила оценки по справедливой стоимости и требования к раскрытию информации в части оценки по справедливой стоимости.

МСФО 13 «Оценка по справедливой стоимости» имеет широкую сферу действия и охватывает как финансовые, так и нефинансовые инструменты, в отношении которых другие стандарты МСФО требуют или допускают использование метода оценки по справедливой стоимости и раскрытие информации в части оценки по справедливой стоимости (за исключением отдельно оговоренных случаев). Применение МСФО 13 «Оценка по справедливой стоимости» привело к более подробному раскрытию информации в промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности (см. Примечание 34).

МСФО (IAS) 19 «Вознаграждения работникам» (пересмотрен в 2011 году)

Поправки к МСФО (IAS) 19 «Вознаграждения работникам» вносят изменения в порядок бухгалтерского учета пенсионных программ с установленными выплатами и выходных пособий, а также в определение краткосрочных вознаграждений.

Наиболее существенные изменения касаются учета обязательств по пенсионным программам с установленными выплатами и учета активов программы. Поправки устанавливают требование, в соответствии с которым изменения обязательств по пенсионным программам с установленными выплатами, а также изменения справедливой стоимости активов пенсионной программы с установленными выплатами должны отражаться в момент их возникновения. Введение этого требования отменяет так называемое правило «коридора» (corridor approach), которое действовало в предыдущей редакции МСФО (IAS) 19 «Вознаграждения работникам», и приводит к ускоренному признанию стоимости услуг прошлых периодов. В соответствии с поправками требуется, чтобы все актуарные прибыли и убытки отражались непосредственно в прочем совокупном доходе с тем, чтобы чистый пенсионный актив или обязательство, включенные в консолидированный отчет о финансовом положении, отражали в полном объеме величину дефицита или профицита пенсионной программы. Более того, затраты на проценты и ожидаемая доходность по активам программы, использующиеся в предыдущей редакции МСФО (IAS) 19 «Вознаграждения работникам», заменяются на «чистые проценты», сумма которых рассчитывается путем применения к чистому обязательству или активу по пенсионной программе с установленными выплатами ставки дисконтирования.

Применение поправок к МСФО (IAS) 19 «Вознаграждения работникам» не привело к существенным изменениям в промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности Группы.

Поправки к МСФО (IAS) 1 «Представление финансовой отчетности» – «Представление статей прочего совокупного дохода»

Группа применила поправки к МСФО (IAS) 1 «Представление финансовой отчетности» – «Представление статей прочего совокупного дохода». Поправки требуют группировать статьи

**ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ
КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ
ЗА 6 МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2013 ГОДА (НЕ АУДИРОВАНО)**

прочего совокупного дохода по двум категориям: (а) статьи, которые впоследствии не будут реклассифицированы в прибыли и убытки, и (б) статьи, которые впоследствии могут быть реклассифицированы в прибыли и убытки при выполнении определенных условий. Налог на прибыль по статьям прочего совокупного дохода необходимо распределять на аналогичной основе. Данные поправки применялись ретроспективно, и потому представление статей прочего совокупного дохода было скорректировано, чтобы отразить эти изменения.

Некоторые другие поправки, включая пересмотренный МСФО 7 «*Финансовые инструменты: раскрытие информации*» – «Раскрытие информации о зачете финансовых активов и финансовых обязательств» и поправки в результате выпуска «Ежегодных улучшений МСФО» (цикл 2009-2011 годов), были впервые применены в настоящей промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности. Применение настоящих поправок не привело к существенным изменениям в финансовом положении или результатах деятельности Группы.

Поправки к МСФО 7 «Финансовые инструменты: раскрытие информации» – «Раскрытие информации о зачете финансовых активов и финансовых обязательств»

В соответствии с поправками к МСФО 7 «*Финансовые инструменты: раскрытие информации*» предприятия должны раскрывать информацию о правах на зачет и соответствующих договоренностях (таких как требование о предоставлении обеспечения) в отношении финансовых инструментов, существующих в рамках юридически действительных рамочных соглашений о зачете или аналогичных договоренностей. Информация раскрывается для всех сравнительных периодов с применением ретроспективного метода. Применение настоящих поправок не привело к существенным изменениям в финансовом положении или результатах деятельности Группы.

6. Чистый процентный доход

	6 месяцев, закончив- шихся 30 июня 2013 года (млн. руб.)	6 месяцев, закончив- шихся 30 июня 2012 года (млн. руб.)
Процентные доходы:		
Процентные доходы по финансовым активам, отражаемым по амортизированной стоимости	38,841	36,783
Процентные доходы по финансовым активам, отражаемым по справедливой стоимости	2,187	1,814
Итого процентные доходы	41,028	38,597
Процентные доходы по финансовым активам, отражаемым по амортизированной стоимости, включают:		
Проценты по ссудам, предоставленным физическим лицам	30,316	27,765
Проценты по ссудам, предоставленным корпоративным клиентам	7,798	8,372
Проценты по средствам в банках	727	646
Итого процентные доходы по финансовым активам, отражаемым по амортизированной стоимости	38,841	36,783
Процентные доходы по активам, отражаемым по справедливой стоимости, включают:		
Проценты по финансовым вложениям, имеющимся в наличии для продажи	1,475	1,328
Процентные доходы по финансовым активам, отражаемым по справедливой стоимости через прибыли или убытки	712	486
Итого процентные доходы по финансовым активам, отражаемым по справедливой стоимости	2,187	1,814

ГРУППА «РОСБАНК»

ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА 6 МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2013 ГОДА (НЕ АУДИРОВАНО)

	6 месяцев, закончив- шихся 30 июня 2013 года (млн. руб.)	6 месяцев, закончив- шихся 30 июня 2012 года (млн. руб.)
Процентные расходы:		
Процентные расходы по финансовым обязательствам, отражаемым по амортизированной стоимости	18,114	16,075
Итого процентные расходы	18,114	16,075
Процентные расходы по финансовым обязательствам, отражаемым по амортизированной стоимости:		
Проценты по выпущенным долговым ценным бумагам	4,567	2,483
Проценты по средствам корпоративных клиентов	4,319	3,768
Проценты по депозитам банков	3,724	4,588
Проценты по депозитам физических лиц	3,388	3,314
Проценты по субординированному займу	1,193	995
Проценты по депозитам Центрального Банка Российской Федерации	923	927
Итого процентные расходы по финансовым обязательствам, отражаемым по амортизированной стоимости	18,114	16,075
Чистый процентный доход до формирования резервов под обесценение активов, по которым начисляются проценты	22,914	22,522

7. Резерв под обесценение, прочие резервы

Информация об изменении резервов под обесценение активов, по которым начисляются проценты, представлена следующим образом:

	Средства в банках (млн. руб.)	Ссуды, предоставлен- ные клиентам. (млн. руб.)	Итого (млн. руб.)
31 декабря 2011 года	9	63,586	63,595
Формирование резервов	-	5,631	5,631
Влияние обменного курса на переоценку резерва	-	473	473
Продажа и списание кредитов	-	(4,460)	(4,460)
30 июня 2012 года	9	65,230	65,239
31 декабря 2012 года	9	62,785	62,794
(Восстановление)/формирование резервов	(9)	3,952	3,943
Влияние обменного курса на переоценку резерва	-	1,290	1,290
Продажа и списание кредитов	-	(6,181)	(6,181)
Перенос резервов	-	(119)	(119)
30 июня 2013 года	-	61,727	61,727

ГРУППА «РОСБАНК»

ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА 6 МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2013 ГОДА (НЕ АУДИРОВАНО)

Информация об изменении прочих резервов представлена следующим образом:

	Прочие активы (млн. руб.)	Резервы на выданные финансовые гарантии, претензии и прочие обязательства (млн. руб.)	Итого (млн. руб.)
31 декабря 2011 года	1,805	342	2,147
Формирование резервов	260	32	292
Восстановление	41	-	41
30 июня 2012 года	2,106	374	2,480
31 декабря 2012 года	2,374	306	2,680
Формирование резервов	21	227	248
Списание за счет резерва / использование резерва	(51)	(200)	(251)
Перенос резервов	139	(20)	119
30 июня 2013 года	2,483	313	2,796

Резервы под обесценение активов вычитаются из соответствующих активов. Резервы под обесценение по гарантиям и аккредитивам учитываются в составе обязательств.

8. Чистый (убыток)/прибыль по операциям с финансовыми активами и обязательствами, отражаемыми по справедливой стоимости через прибыли или убытки

Чистый (убыток)/прибыль по операциям с активами и обязательствами, отражаемыми по справедливой стоимости через прибыли или убытки, представлена следующим образом:

	6 месяцев, закончив- шихся 30 июня 2013 года (млн. руб.)	6 месяцев, закончив- шихся 30 июня 2012 года (млн. руб.)
Чистый (убыток)/прибыль по финансовым активам и обязательствам, предназначенным для торговли, включает:		
Реализованный (убыток)/прибыль по торговым операциям	(42)	16
Нереализованная прибыль по корректировке справедливой стоимости	238	226
Чистый убыток от списания ценных бумаг, по которым не производится погашение	-	(24)
Чистый убыток по операциям с производными финансовыми инструментами	(462)	(56)
Итого чистый (убыток)/прибыль по операциям с финансовыми активами и обязательствами, отражаемыми по справедливой стоимости через прибыли и убытки	(266)	162

ГРУППА «РОСБАНК»

ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА 6 МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2013 ГОДА (НЕ АУДИРОВАНО)

9. Чистый (убыток)/прибыль по операциям с иностранной валютой

	6 месяцев, закончив- шихся 30 июня 2013 года (млн. руб.)	6 месяцев, закончив- шихся 30 июня 2012 года (млн. руб.)
Торговые операции, нетто	(603)	136
Курсовые разницы, нетто	154	143
Итого чистый (убыток)/прибыль по операциям с иностранной валютой	(449)	279

10. Чистый убыток по операциям с драгоценными металлами

	6 месяцев, закончив- шихся 30 июня 2013 года (млн. руб.)	6 месяцев, закончив- шихся 30 июня 2012 года (млн. руб.)
Торговые операции, нетто	(277)	22
Курсовые разницы, нетто	186	(61)
Итого чистый убыток по операциям с драгоценными металлами	(91)	(39)

11. Комиссионные доходы и расходы

	6 месяцев, закончив- шихся 30 июня 2013 года (млн. руб.)	6 месяцев, закончив- шихся 30 июня 2012 года (млн. руб.)
Комиссионные доходы:		
Агентские операции	1,419	1,187
Операции с банковскими картами	1,415	1,194
Кассовые операции	1,305	1,358
Расчетные операции	1,151	1,158
Депозитарные операции и операции с ценными бумагами	286	340
Документарные операции	230	273
Операции с иностранной валютой	81	115
Прочие операции	159	64
Итого комиссионные доходы	6,046	5,689
Комиссионные расходы:		
Агентские операции	518	64
Операции с банковскими картами	345	301
Расчетные операции	250	161
Депозитарные операции и операции с ценными бумагами	150	119
Документарные операции	66	82
Кассовые операции	46	23
Валютные операции	3	13
Прочие операции	81	177
Итого комиссионные расходы	1,459	940

ГРУППА «РОСБАНК»

ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА 6 МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2013 ГОДА (НЕ АУДИРОВАНО)

12. Прочие доходы

	6 месяцев, закончив- шихся 30 июня 2013 года (млн. руб.)	6 месяцев, закончив- шихся 30 июня 2012 года (млн. руб.)
Доход от сдачи недвижимости в аренду	205	180
Прибыль от аутсорсинга	202	109
Прибыль от реализации объектов основных средств	155	10
Прочее	197	188
Итого прочие доходы	759	487

13. Операционные расходы

	6 месяцев, закончив- шихся 30 июня 2013 года (млн. руб.)	6 месяцев, закончив- шихся 30 июня 2012 года (млн. руб.)
Заработная плата и премии	7,398	7,727
Взносы на социальное обеспечение	1,857	1,950
Расходы на операционную аренду	1,776	1,627
Расходы на ремонт и техническое обслуживание	1,174	1,596
Амортизация основных средств	989	873
Прочее	1,385	5,409
Итого операционные расходы	14,579	19,182

14. Налог на прибыль

Группа составляет расчеты по налогу на прибыль за текущий период на основании данных налогового учета, осуществляемого в соответствии с требованиями налогового законодательства РФ и стран, в которых работает Группа и ее дочерние компании, которые могут отличаться от МСФО.

В связи с тем, что некоторые виды расходов не учитываются для целей налогообложения, а также ввиду наличия необлагаемого налогом дохода у Группы возникают определенные постоянные налоговые разницы.

Отложенный налог отражает чистый налоговый эффект от временных разниц между балансовой стоимостью активов и обязательств для целей финансовой отчетности и суммой, определяемой для целей налогообложения. Временные разницы, имеющиеся на 30 июня 2013 года и 31 декабря 2012 года, в основном, связаны с различными методами/сроками учета доходов и расходов, а также временными разницами, возникающими в связи разницей в учетной и налоговой стоимости некоторых активов.

Налоговая ставка, используемая при анализе соотношения между расходами по уплате налогов и прибылью по бухгалтерскому учету, приведенном ниже, составляет 20% к уплате юридическими лицами в РФ по налогооблагаемой прибыли в соответствии с налоговым законодательством в этой юрисдикции.

ГРУППА «РОСБАНК»

ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА 6 МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2013 ГОДА (НЕ АУДИРОВАНО)

Согласно проведенному налоговому бизнес-планированию Группа намерена получить достаточную налогооблагаемую прибыль для возмещения отложенных налоговых активов, отраженных по состоянию на 30 июня 2013 года.

Налоговый эффект от временных разниц по состоянию на 30 июня 2013 года и 31 декабря 2012 года представлен следующим образом:

	30 июня 2013 года (млн. руб.)	31 декабря 2012 года (млн. руб.)
Отложенные налоговые активы/обязательства, относящиеся к:		
Средства в банках и ссуды, предоставленные клиентам	1,423	1,732
Прочие активы	835	787
Финансовые активы, отражаемые по справедливой стоимости через прибыли или убытки	(207)	467
Финансовые вложения, имеющиеся в наличии для продажи	(1,181)	(1,404)
Выпущенные долговые ценные бумаги	(23)	(19)
Основные средства	(2,005)	(2,104)
Прочие обязательства	873	1,440
Убытки для целей налогообложения, переносимые на будущие периоды	280	-
Чистые отложенные налоговые активы	(5)	899
Непризнанный отложенный налоговый актив	-	-
Чистые отложенные налоговые активы	(5)	899

Соотношение между расходами по уплате налогов и прибылью по бухгалтерскому учету за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2013 и 2012 гг., представлено следующим образом:

	6 месяцев, закончив- шихся 30 июня 2013 года (млн. руб.)	6 месяцев, закончив- шихся 30 июня 2012 года (млн. руб.)
Прибыль до налога на прибыль	8,973	3,273
Налог по установленной ставке (20%)	1,795	654
Эффект от применения различных ставок налогообложения	(117)	(36)
Налоговый эффект от постоянных разниц	264	167
Корректировка начислений по налогу	36	(493)
Расход / (возмещение) по налогу на прибыль	1,978	292
Текущий налог на прибыль	540	1,178
Расход/(возмещение) по отложенному налогу на прибыль	1,438	(886)
Расход / (возмещение) по налогу на прибыль	1,978	292

ГРУППА «РОСБАНК»

ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА 6 МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2013 ГОДА (НЕ АУДИРОВАНО)

	6 месяцев, закончив- шихся 30 июня 2013 года (млн. руб.)	Год, закончившийся 31 декабря 2012 года (млн. руб.)
Отложенные налоговые активы на начало периода	4,937	4,477
Отложенные налоговые обязательства на начало периода	(4,038)	(2,487)
Изменение отложенного налога на прибыль, отражаемое в составе прочего совокупного дохода и непосредственно в составе собственных средств	534	(1,414)
Отложенные налоговые обязательства/активы проданных/приобретенных дочерних компаний	-	52
Изменения остатков по отложенному налогу на прибыль, отраженные в консолидированном отчете о прибылях и убытках	(1,438)	271
Отложенные налоговые активы на конец периода	3,611	4,937
Отложенные налоговые обязательства на конец периода	(3,616)	(4,038)

15. Прибыль в расчете на одну акцию, относящаяся к акционерам материнского банка

	6 месяцев, закончив- шихся 30 июня 2013 года (млн. руб.)	6 месяцев, закончив- шихся 30 июня 2012 года (млн. руб.)
Прибыль		
Чистая прибыль за период, относящаяся к акционерам материнского банка (млн. руб.)	6,995	2,981
Средневзвешенное количество обыкновенных акций		
Базовая и разводненная прибыль на акцию	1,551,401,853	1,551,401,853
Прибыль на акцию – базовая и разводненная (руб.)	4.51	1.92

16. Денежные средства и остатки в Центральном и Национальном банках

	30 июня 2013 года (млн. руб.)	31 декабря 2012 года (млн. руб.)
Наличные средства в кассе	20,754	23,035
Остатки на счетах в Центральном и Национальном банках	22,344	33,932
Итого денежные средства и остатки в Центральном и Национальном банках	43,098	56,967

По состоянию на 30 июня 2013 года и 31 декабря 2012 года в состав остатков на счетах в Центральном и Национальном банках включены средства в Центральном банке Российской Федерации.

По состоянию на 30 июня 2013 года и 31 декабря 2012 года общая сумма остатков на счетах в Центральном и Национальном банках составила 6,364 млн. руб. и 5,791 млн. руб. соответственно, представляющие собой обязательные резервы, перечисленные в Центральный и Национальный банки. Группа обязана депонировать обязательные резервы в Центральном и Национальном банках на постоянной основе.

**ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ
КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ
ЗА 6 МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2013 ГОДА (НЕ АУДИРОВАНО)**

Денежные средства и их эквиваленты, представленные в консолидированном отчете о движении денежных средств, включают в себя следующие компоненты:

	30 июня 2013 года (млн. руб.)	31 декабря 2012 года (млн. руб.)	30 июня 2012 года (млн. руб.)
Денежные средства и остатки в Центральном и Национальном банках	43,098	56,967	38,539
Средства в банках со сроком погашения до 90 дней	44,035	42,576	51,094
	87,133	99,543	89,633
За вычетом обязательных резервов	(6,364)	(5,791)	(5,577)
Итого денежные средства и их эквиваленты	80,769	93,752	84,056

17. Финансовые активы, отражаемые по справедливой стоимости через прибыли или убытки

	30 июня 2013 года (млн. руб.)	31 декабря 2012 года (млн. руб.)
Долговые ценные бумаги	25,756	24,383
Производные финансовые инструменты (Примечание 19)	12,631	9,413
Итого финансовые активы, отражаемые по справедливой стоимости через прибыли или убытки	38,387	33,796

Долговые ценные бумаги, включенные в состав финансовых активов, отражаемых по справедливой стоимости через прибыли или убытки, представлены финансовыми активами, предназначенными для торговли.

	30 июня 2013 года		31 декабря 2012 года	
	Номинальная процентная ставка, %	Сумма (млн. руб.)	Номинальная процентная ставка, %	Сумма (млн. руб.)
Долговые ценные бумаги:				
Векселя российских банков	3.7-11.51%	16,794	3.7-11.9%	17,157
Долговые ценные бумаги российских банков	5.25-14.25%	3,595	5.1-14.3%	3,572
Долговые ценные бумаги местных органов власти	7-9.95%	2,133	7.3-9.9%	856
Долговые ценные бумаги российских компаний	4.45-9.95%	2,047	7-9.8%	886
Долговые ценные бумаги Российской Федерации	6.1-8.15%	912	7.4-8.2%	1,332
Векселя российских компаний	11.58-12.15%	275	9.7-11.9%	580
		25,756		24,383

По состоянию на 30 июня 2013 года в состав финансовых активов, отражаемых по справедливой стоимости через прибыли или убытки, включены ценные бумаги, переданные в залог по средствам, полученным от Центрального банка Российской Федерации, в сумме 310 млн. руб. (Примечание 25).

ГРУППА «РОСБАНК»

ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА 6 МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2013 ГОДА (НЕ АУДИРОВАНО)

18. Средства в банках

	30 июня 2013 года (млн. руб.)	31 декабря 2012 года (млн. руб.)
Срочные депозиты в банках	45,997	39,523
Депозиты до востребования в банках	15,640	12,411
Ссуды, предоставленные по соглашениям обратного РЕПО	3,308	3,523
	<u>64,945</u>	<u>55,457</u>
За вычетом резерва под обесценение	-	(9)
Итого средства в банках	<u>64,945</u>	<u>55,448</u>

Информация о движении резервов под обесценение по средствам в банках за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2013 и 2012 гг., представлена в Примечании 7.

По состоянию на 30 июня 2013 года Группой были предоставлены ссуды и средства одному банку на общую сумму 22,537 млн. руб., задолженность которого превышала 10% суммы капитала Группы. По состоянию на 31 декабря 2012 года подобные заемщики отсутствовали.

По состоянию на 30 июня 2013 года и 31 декабря 2012 года справедливая стоимость активов, полученных в качестве обеспечения, и балансовая стоимость соглашений обратного РЕПО составили:

	30 июня 2013 года (млн. руб.)		31 декабря 2012 года (млн. руб.)	
	Балансовая стоимость ссуды	Справедливая стоимость обеспечения	Балансовая стоимость ссуды	Справедливая стоимость обеспечения
Облигации центрального правительства Российской Федерации	2,007	2,163	489	521
Облигации российских банков	677	797	1,273	1,454
Облигации российских компаний	<u>624</u>	<u>676</u>	<u>1,761</u>	<u>2,123</u>
Итого ссуды, предоставленные по соглашениям обратного РЕПО	<u>3,308</u>	<u>3,636</u>	<u>3,523</u>	<u>4,098</u>

По состоянию на 30 июня 2013 года активы, полученные в залог по соглашениям обратного РЕПО, в сумме 1,113 млн. руб. (в 2012 году: ноль), могут быть проданы или переданы в залог Группой.

ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ
КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ
ЗА 6 МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2013 ГОДА (НЕ АУДИРОВАНО)

19. Производные финансовые инструменты

Производные финансовые инструменты представлены следующим образом:

	Номи- нальная стоимость	30 июня 2013 года Чистая справедливая стоимость (млн. руб.)		Номи- нальная стоимость	31 декабря 2012 года Чистая справедливая стоимость (млн. руб.)	
		Активы	Обяза- тельства		Активы	Обяза- тельства
Производные финансовые инструменты:						
Контракты с иностранной валютой						
Свопы	171,535	4,051	(2,447)	146,852	1,091	(3,747)
Форвардные контракты	10,490	124	(183)	11,438	214	(46)
Процентные свопы	259,601	7,043	(7,697)	159,294	7,684	(7,803)
Хеджирование денежных потоков	932	-	(440)	877	-	(336)
Валютные опционы	31,750	100	(100)	66,568	361	(361)
Итого по контрактам с иностранной валютой		11,318	(10,867)		9,350	(12,293)
Контракты по драгоценным металлам и сырьевым товарам						
Форвардные контракты	47	2	-	3	-	-
Свопы	2,356	24	(92)	978	2	-
Товарные опционы	22,234	1,153	(1,153)	210	28	(28)
Товарные свопы	(2,503)	134	(133)	1,351	33	(33)
Итого контракты по драгоценным металлам и сырьевым товарам		1,313	(1,378)		63	(61)
Итого		12,631	(12,245)		9,413	(12,354)

Хеджирование денежных потоков Группы относится к риску изменения предполагаемых будущих денежных потоков по финансовым обязательствам, связанным с программой выплат, рассчитываемых на основе цены акций Группы Société Générale, на общую сумму, эквивалентную стоимости 604,429 акций, подлежащую выплате в 2015–2016 гг. при условии выполнения определенных условий.

Группа оценивает справедливую стоимость своих производных финансовых инструментов на основании котируемых цен или наблюдаемых рыночных показателей.

С целью хеджирования изменений денежных потоков по финансовым обязательствам в связи с риском изменения цен на акции Группа использовала форвардные контракты с фиксированной ценой 42.1 евро за акцию. Таким образом, Группа минимизирует влияние изменения рыночной стоимости акций SG на свои будущие денежные потоки.

По состоянию на 30 июня 2013 года и 31 декабря 2012 года справедливая стоимость обязательства, возникающего по производным финансовым инструментам, классифицированным как инструменты хеджирования, составляет 440 млн. руб. и 336 млн. руб. соответственно.

По состоянию на 30 июня 2013 года и 31 декабря 2012 года, совокупная сумма нереализованного убытка по форвардным договорам, отнесенного на резерв хеджирования денежных потоков по данным рискам, составила 202 млн. руб. и 188 млн. руб. соответственно. Она списывается на прибыль или убыток в периоды до марта 2016 года.

ГРУППА «РОСБАНК»

ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА 6 МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2013 ГОДА (НЕ АУДИРОВАНО)

20. Ссуды, предоставленные клиентам

	30 июня 2013 года (млн. руб.)	31 декабря 2012 года (млн. руб.)
Ссуды, предоставленные юридическим лицам	217,947	214,598
Ссуды, предоставленные физическим лицам	424,716	404,237
Чистые инвестиции в финансовую аренду	5,221	5,674
Ссуды, предоставленные по соглашениям обратного РЕПО	4,922	3,359
	<u>652,806</u>	<u>627,868</u>
За вычетом резерва под обесценение	<u>(61,727)</u>	<u>(62,785)</u>
Итого ссуды, предоставленные клиентам	<u>591,079</u>	<u>565,083</u>

Информация о движении резервов под обесценение по ссудам, предоставленным клиентам, за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2013 и 2012 гг., представлена в Примечании 7.

По состоянию на 30 июня 2013 года и 31 декабря 2012 года ссуды, предоставленные клиентам, были обеспечены следующим образом:

	30 июня 2013 года (млн. руб.)	31 декабря 2012 года (млн. руб.)
Недвижимость	178,470	168,214
Транспортные средства	163,690	162,970
Корпоративные гарантии	50,680	44,490
Права требования	11,501	12,468
Оборудование	7,196	6,570
Товары в обороте	6,523	7,130
Ценные бумаги	4,962	3,573
Прочее	747	837
Необеспеченные ссуды	<u>229,037</u>	<u>221,616</u>
Итого ссуды, предоставленные клиентам, gross	<u>652,806</u>	<u>627,868</u>

	30 июня 2013 года (млн. руб.)	31 декабря 2012 года (млн. руб.)
Анализ по секторам экономики:		
Физические лица	424,716	404,237
Производство и машиностроение	55,246	44,761
Торговля	42,959	38,884
Недвижимость и строительство	39,331	40,978
Энергетика	26,470	26,880
Финансы	14,915	14,160
Нефтегазовая промышленность	16,693	17,720
Металлургия	7,654	7,228
Оборонная промышленность	5,740	7,250
Государственные организации	4,936	4,924
Транспорт	3,931	7,940
Телекоммуникации и информационные технологии	3,930	6,771
Добыча и производство драгоценных металлов и алмазов	604	1,494
Прочее	<u>5,681</u>	<u>4,641</u>
	<u>652,806</u>	<u>627,868</u>
За вычетом резерва под обесценение	<u>(61,727)</u>	<u>(62,785)</u>
Итого ссуды, предоставленные клиентам	<u>591,079</u>	<u>565,083</u>

ГРУППА «РОСБАНК»

ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА 6 МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2013 ГОДА (НЕ АУДИРОВАНО)

По состоянию на 30 июня 2013 года и 31 декабря 2012 года значительные объемы ссуд были предоставлены компаниям, осуществляющим деятельность на территории Российской Федерации, что представляет собой существенную географическую концентрацию в границах одного региона.

В течение 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2013 года, и года, закончившегося 31 декабря 2012 года, Группа получила в собственность нефинансовые активы, находившиеся у нее в качестве обеспечения по предоставленным ссудам. По состоянию на 30 июня 2013 года и 31 декабря 2012 года стоимость таких активов составила 4,488 млн. руб. и 4,261 млн. руб. соответственно, и была отражена в составе прочих активов (Примечание 23).

Ссуды физическим лицам представлены следующими кредитными продуктами:

	Общая сумма (млн. руб.)	За вычетом резерва под обесценение (млн. руб.)	30 июня 2013 года Чистая сумма (млн. руб.)
Автокредитование	153,440	(15,237)	138,203
Ипотечное кредитование	135,546	(1,948)	133,598
Потребительские кредиты	86,659	(7,795)	78,864
Экспресс-кредитование	23,937	(4,778)	19,159
Овердрафт	19,740	(1,512)	18,228
Ссуды, предоставленные VIP-клиентам и сотрудникам	5,394	(1,619)	3,775
	424,716	(32,889)	391,827

	Общая сумма (млн. руб.)	За вычетом резерва под обесценение (млн. руб.)	31 декабря 2012 года Чистая сумма (млн. руб.)
Автокредитование	152,344	(14,299)	138,045
Ипотечное кредитование	124,203	(1,043)	123,160
Потребительские кредиты	74,791	(7,101)	67,690
Экспресс-кредитование	30,016	(5,696)	24,320
Овердрафт	17,335	(2,039)	15,296
Ссуды, предоставленные VIP-клиентам и сотрудникам	5,548	(1,622)	3,926
	404,237	(31,800)	372,437

ГРУППА «РОСБАНК»

ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА 6 МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2013 ГОДА (НЕ АУДИРОВАНО)

По состоянию на 30 июня 2013 года и 31 декабря 2012 года справедливая стоимость активов, полученных в качестве обеспечения, и балансовая стоимость соглашений обратного РЕПО составили:

	30 июня 2013 года (млн. руб.)		31 декабря 2012 года (млн. руб.)	
	Балансовая стоимость ссуды	Справедливая стоимость обеспечения	Балансовая стоимость ссуды	Справедливая стоимость обеспечения
Облигации российских компаний	3,900	4,556	2,937	3,475
Облигации российских банков	566	691	422	497
Облигации центрального правительства Российской Федерации	456	498	-	-
Итого ссуды по соглашениям обратного РЕПО	4,922	5,745	3,359	3,972

По состоянию на 30 июня 2013 года активы, полученные в залог по соглашениям обратного РЕПО, в сумме 3,526 млн. руб. (в 2012 году: ноль), могут быть проданы или переданы в залог Группой.

21. Финансовые вложения, имеющиеся в наличии для продажи

	30 июня 2013 года (млн. руб.)	31 декабря 2012 года (млн. руб.)
Долговые ценные бумаги	49,286	38,363
Долевые ценные бумаги	4,684	4,935
Итого финансовые вложения, имеющиеся в наличии для продажи	53,970	43,298

	30 июня 2013 года		31 декабря 2012 года	
	Номинальная процентная ставка, %	Сумма (млн. руб.)	Номинальная процентная ставка, %	Сумма (млн. руб.)
Долговые ценные бумаги:				
Облигации центрального правительства Российской Федерации	6.9-7.6%	31,057	6.9-7.6%	23,394
Еврооблигации центрального правительства Российской Федерации	4.5-7.5%	17,648	5-7.5%	13,513
Облигации российских компаний	8.3-9.25%	581	7.5-9.3%	1,456
		49,286		38,363

	30 июня 2013 года Сумма (млн. руб.)	31 декабря 2012 года Сумма (млн. руб.)
Долевые ценные бумаги:		
Акции профессиональных участников фондовой биржи	4,548	4,800
Акции и АДР российских компаний	132	132
Акции международных клиринговых компаний	4	3
	4,684	4,935

**ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ
КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ
ЗА 6 МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2013 ГОДА (НЕ АУДИРОВАНО)**

По состоянию на 30 июня 2013 года и 31 декабря 2012 года в состав финансовых вложений, имеющих в наличии для продажи, включены ценные бумаги, переданные в залог по средствам, полученным от Центрального банка Российской Федерации, в сумме 9,488 млн. руб. и 9,869 млн. руб. (Примечание 25) и ценные бумаги, переданные в залог по средствам, полученным от клиентов, в сумме 603 млн. руб. и ноль руб. (Примечание 27) соответственно.

22. Основные средства

	Земля и здания (млн. руб.)	Оборудова- ние (млн. руб.)	Нематериал- ные активы (млн. руб.)	Незавер- шенное строитель- ство (млн. руб.)	Итого (млн. руб.)
По первоначальной /скорректированной/ переоцененной стоимости					
31 декабря 2011 года	11,535	7,300	1,720	9,432	29,987
Поступления	98	349	280	626	1,353
Выбытия	-	(431)	-	(178)	(609)
Перемещение	7,908	-	-	(7,908)	-
30 июня 2012 года	19,541	7,218	2,000	1,972	30,731
31 декабря 2012 года	20,653	8,398	2,692	445	32,188
Поступления	1	148	63	603	815
Выбытия	(106)	(123)	(11)	-	(240)
Перемещение	(163)	94	162	(93)	-
30 июня 2013 года	20,385	8,517	2,906	955	32,763
Накопленная амортизация					
31 декабря 2011 года	104	4,217	991	-	5,312
Начисление за период	238	486	149	-	873
Выбытия	-	(298)	-	-	(298)
30 июня 2012 года	342	4,405	1,140	-	5,887
31 декабря 2012 года	522	5,190	1,256	-	6,968
Начисление за период	240	537	212	-	989
Выбытия	(6)	(105)	(10)	-	(121)
Перемещение	(3)	3	-	-	-
30 июня 2013 года	753	5,625	1,458	-	7,836
Остаточная балансовая стоимость					
30 июня 2013 года	19,632	2,892	1,448	955	24,927
31 декабря 2012 года	20,131	5,089	5,089	5,089	25,220

**ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ
КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ
ЗА 6 МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2013 ГОДА (НЕ АУДИРОВАНО)**

По состоянию на 31 декабря 2011 года оборудование и прочие основные средства включало в себя строящееся офисное здание бизнес центра «Домников», переданное в уставный капитал Банка в процессе дополнительного выпуска уставного капитала в 2010 году. Стоимость данного актива составляет 7,411 млн. руб. По состоянию на 31 декабря 2012 года строительные работы были завершены и офисное здание перенесено в категорию «земля и здания» в сумме 8,797 млн. руб.

По состоянию на 30 июня 2013 года и 31 декабря 2012 года в составе основных средств отражено полностью амортизированное оборудование стоимостью 2,554 млн. руб. и 2,106 млн. руб. соответственно.

23. Прочие активы

	30 июня 2013 года (млн. руб.)	31 декабря 2012 года (млн. руб.)
Прочие финансовые активы:		
Прочая дебиторская задолженность	883	1,148
Агентские операции	581	422
Требования по сделкам спот	36	83
	<u>1,500</u>	<u>1,653</u>
За вычетом резерва под обесценение	(93)	(196)
Итого прочие финансовые активы	<u>1,407</u>	<u>1,457</u>
Прочие нефинансовые активы:		
Внеоборотные активы, предназначенные для перепродажи	7,805	8,358
Задолженность поставщиков и прочих подрядчиков	3,098	3,038
Налоги к возмещению, кроме налога на прибыль	1,031	1,238
Прочее	1,106	1,334
	<u>13,040</u>	<u>13,968</u>
За вычетом резерва под обесценение	(2,390)	(2,178)
Итого прочие нефинансовые активы	<u>10,650</u>	<u>11,790</u>
Итого прочие активы	<u>12,057</u>	<u>13,247</u>

По состоянию на 30 июня 2013 года и 31 декабря 2012 года прочая дебиторская задолженность состоит, в основном, из задолженности клиентов по банковским услугам.

Информация о движении резервов под обесценение прочих активов за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2013 и 2012 гг., представлена в Примечании 7.

Налоги к возмещению в основном представлены налогом на добавленную стоимость по лизинговым операциям.

По состоянию на 30 июня 2013 года и 31 декабря 2012 года внеоборотные активы, предназначенные для перепродажи, представлены следующим образом:

	30 июня 2013 года (млн. руб.)	31 декабря 2012 года (млн. руб.)
Транспортные средства, приобретенные Группой для дальнейшей перепродажи	3,317	4,097
Здания	2,956	3,192
Земля	534	508
Прочее	<u>998</u>	<u>561</u>
Итого внеоборотные активы, предназначенные для перепродажи	<u>7,805</u>	<u>8,358</u>

По мнению руководства Группы, балансовая стоимость внеоборотных активов, предназначенных для перепродажи, не превышает их справедливую стоимость.

**ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ
КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ
ЗА 6 МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2013 ГОДА (НЕ АУДИРОВАНО)**

24. Финансовые обязательства, отражаемые по справедливой стоимости через прибыли или убытки

	30 июня 2013 года (млн. руб.)	31 декабря 2012 года (млн. руб.)
Производные финансовые инструменты	12,245	12,354
Короткая позиция по приобретенным ценным бумагам	288	-
Итого финансовые обязательства, отражаемые по справедливой стоимости через прибыли или убытки	12,533	12,354

Информация о производных финансовых инструментах представлена в Примечании 19.

25. Средства Центрального банка Российской Федерации

По состоянию на 30 июня 2013 года и 31 декабря 2012 года средства Центрального банка Российской Федерации были представлены следующим образом:

	30 июня 2013 года (млн. руб.)	31 декабря 2012 года (млн. руб.)
Срочные депозиты	8,018	22,051
Ссуды по соглашениям РЕПО	13,268	8,029
Итого средства Центрального банка Российской Федерации	21,286	30,080

По состоянию на 30 июня 2013 года и 31 декабря 2012 года срочные депозиты обеспечены гарантиями российских банков.

По состоянию на 30 июня 2013 года и 31 декабря 2012 года справедливая стоимость активов, переданных в качестве обеспечения, и балансовая стоимость ссуд по соглашениям РЕПО составили (Примечание 21):

	30 июня 2013 года		31 декабря 2012 года	
	Балансовая стоимость ссуд	Справедливая стоимость обеспечения	Балансовая стоимость ссуд	Справедливая стоимость обеспечения
Облигации центрального правительства Российской Федерации	9,404	9,488	8,029	9,869
Облигации российских компаний	3,198	3,826	-	-
Облигации российских банков	666	762	-	-
Итого	13,268	14,076	8,029	9,869

По состоянию на 30 июня 2013 года такое обеспечение включает корпоративные ценные бумаги, полученные в качестве обеспечения от одного из клиентов по сделкам обратного РЕПО, справедливой стоимостью 4,278 млн. руб. По состоянию на 31 декабря 2012 года такое обеспечение отсутствовало.

ГРУППА «РОСБАНК»

ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА 6 МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2013 ГОДА (НЕ АУДИРОВАНО)

26. Средства банков

	30 июня 2013 года (млн. руб.)	31 декабря 2012 года (млн. руб.)
Срочные депозиты	125,850	150,243
Счета до востребования	15,153	20,844
Итого средства банков	141,003	171,087

Группа обязана соблюдать финансовые обязательства в отношении депозитов банков, информация о которых раскрыта выше. Данные обязательства относятся к различным финансовым показателям. По состоянию на 30 июня 2013 года и 31 декабря 2012 года Группа не нарушила ни одно из указанных обязательств.

По состоянию на 30 июня 2013 года и 31 декабря 2012 года средства банков включали 75,110 млн. руб. и 88,231 млн. руб. (53% и 52% от общего объема средств банков) соответственно, привлеченные от 2 банков, что представляет собой значительную концентрацию.

Одна из срочных кредитных линий, полученных от международного финансового учреждения, обеспечена гарантией Société Générale. Сумма задолженности по состоянию на 30 июня 2013 года и 31 декабря 2012 года составляет 4,469 млн. руб. и 4,917 млн. руб. соответственно.

27. Средства клиентов

	30 июня 2013 года (млн. руб.)	31 декабря 2012 года (млн. руб.)
Корпоративные клиенты		
Срочные депозиты	133,071	105,852
Депозиты до востребования	102,371	83,662
Средства по соглашениям РЕПО	662	-
Итого корпоративные клиенты	236,104	189,514
Физические лица		
Срочные депозиты	110,057	101,806
Депозиты до востребования	34,969	36,111
Итого физические лица	145,026	137,917
Итого средства клиентов	381,130	327,431

По состоянию на 30 июня 2013 года и 31 декабря 2012 года средства клиентов на сумму 280 млн. руб. и 191 млн. руб. соответственно были использованы в качестве обеспечения по аккредитивам, выпущенным Группой, и другим операциям, относящимся к условным обязательствам. По состоянию на 30 июня 2013 года и 31 декабря 2012 года средства клиентов на сумму 148 млн. руб. и 199 млн. руб. соответственно были использованы в качестве обеспечения по гарантиям, выпущенным Группой (Примечание 32).

ГРУППА «РОСБАНК»

ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА 6 МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2013 ГОДА (НЕ АУДИРОВАНО)

Анализ по секторам экономики/видам клиентов:	30 июня 2013 года (млн. руб.)	31 декабря 2012 года (млн. руб.)
Физические лица	147,653	137,917
Финансовый сектор	70,276	46,212
Органы власти	32,886	214
Металлургия	26,436	38,037
Сфера услуг	23,368	30,054
Торговля	18,612	13,589
Нефтегазовая промышленность	15,369	8,796
Недвижимость и строительство	8,515	7,656
Производство и машиностроение	8,265	8,128
Добыча и производство драгоценных металлов и алмазов	7,249	6,558
Транспорт	5,153	3,174
Энергетика	4,755	12,976
СМИ	3,216	1,133
Телекоммуникации и информационные технологии	2,547	1,990
Оборонная промышленность	1,089	2,322
Прочее	5,741	8,675
Итого средства клиентов	381,130	327,431

По состоянию на 30 июня 2013 года справедливая стоимость активов, переданных в качестве обеспечения, и балансовая стоимость ссуд по соглашениям РЕПО составили (Примечание 21):

	30 июня 2013 года	
	Балансовая стоимость ссуд	Справедливая стоимость обеспечения
Облигации центрального правительства Российской Федерации	600	603
Облигации российских компаний	62	73
Итого	662	676

По состоянию на 30 июня 2013 года такое обеспечение включает корпоративные ценные бумаги, полученные в качестве обеспечения от одного из клиентов по сделкам обратного РЕПО, справедливой стоимостью 73 млн. руб. По состоянию на 31 декабря 2012 года такое обеспечение отсутствовало.

ГРУППА «РОСБАНК»

ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА 6 МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2013 ГОДА (НЕ АУДИРОВАНО)

28. Выпущенные долговые ценные бумаги

	Годовая процентная ставка по купону %	30 июня 2013 года (млн. руб.)	Годовая процентная ставка по купону %	31 декабря 2012 года (млн. руб.)
Облигации «Росбанка» сроком погашения в 2013-2016 гг.	6.90%-9.30%	48,694	6.90%-9.30%	39,737
Биржевые структурные облигации «Росбанка» сроком погашения в 2016 году	0.01%	2,300	-	-
Облигации банка «Дельтакредит» сроком погашения в 2015-2017 гг.	7.20%-9.25%	24,250	7.20%-9.25%	19,188
Облигации «Русфинанс Банка» сроком погашения в 2014-2018 гг.	7.15%-10%	24,474	7.15%-10%	20,412
Дисконтные векселя	0.00%-11.94%	5,944	0.00%-36.02%	9,616
Ноты с плавающей ставкой, обеспеченные ипотечными кредитами	1.05%+ libor (1 мес.) - 3.35%+ libor (1 мес.)	1,071	1.05%+ libor (1 мес.) - 3.35%+ libor (1 мес.)	1,153
Прочие инструменты	0.00%	29	0.00%	20
Итого выпущенные долговые ценные бумаги		106,762		90,126

29. Прочие обязательства

	30 июня 2013 года (млн. руб.)	31 декабря 2012 года (млн. руб.)
Прочие финансовые обязательства:		
Начисленная заработная плата и премии	2,526	1,963
Резерв по неиспользованным отпускам	1,109	936
Суммы, поступившие на корреспондентские счета до выяснения	244	1,278
Расчёты по прочим операциям	653	4,446
Итого прочие финансовые обязательства	4,532	8,623
Прочие нефинансовые обязательства:		
Налоги к уплате, кроме налога на прибыль	1,322	798
Авансы, полученные от клиентов	616	566
Прочее	3,146	1,811
Итого прочие нефинансовые обязательства	5,084	3,175
Итого прочие обязательства	9,616	11,798

ГРУППА «РОСБАНК»

ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА 6 МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2013 ГОДА (НЕ АУДИРОВАНО)

30. Субординированный заем

	Валюта	Срок погашения (год)	Процентная ставка %	30 июня 2013 года (млн. руб.)	31 декабря 2012 года (млн. руб.)
Societe Generale S.A.	Долл. США	2023	6.8	5,452	5,038
Societe Generale S.A.	Долл. США	2022	8.38	5,092	4,713
		2020 (перво- начальный срок погашения	9.3 (перво- начальная процентная ставка 7.9)	4,941	4,566
Societe Generale S.A.	Долл. США	2015 год)	6.5 (перво- начальная процентная ставка 6.7)	4,114	3,801
Societe Generale S.A.	Долл. США	2023 (перво- начальный срок погашения	8.0	3,915	3,916
Societe Generale S.A.	Руб.	2014 года	8.0 (перво- начальная процентная ставка 8.5)	2,912	2,914
		2017 год	6.6 (перво- начальная процентная ставка 7.1)	2,686	2,482
GENEBANQUE S.A.	Долл. США	2022 (перво- начальный срок погашения	8.0 (перво- начальная процентная ставка 6.3)	2,143	2,012
		2014 год)	11.3	1,262	1,262
Societe Generale S.A.	Евро	2020 (перво- начальный срок погашения	8.52 (перво- начальная процентная ставка 8.0)	752	752
Societe Generale S.A.	Руб.	2016 года			
Societe Generale S.A.	Руб.	2017 год			
Итого субординированный заем				33,269	31,456

В случае банкротства или ликвидации Группы погашение этой задолженности производится после исполнения обязательств Группы перед всеми остальными кредиторами.

31. Уставный капитал

По состоянию на 30 июня 2013 года и 31 декабря 2012 года объявленный, выпущенный и полностью оплаченный уставный капитал состоял из 1,551,401,853 обыкновенных акций номинальной стоимостью 10 руб. каждая. Все обыкновенные акции относятся к одному классу и имеют право одного голоса.

По состоянию на 30 июня 2013 года и 31 декабря 2012 года эмиссионный доход в сумме 59,707 млн. руб. представляет собой превышение суммы средств, внесенных в уставный капитал, над номинальной стоимостью выпущенных акций. В 2011 году на основании решения общего собрания акционеров часть эмиссионного дохода в размере 4,401 млн. руб. была перенесена в состав нераспределенной прибыли для возмещения непокрытых убытков.

Средства Группы, подлежащие распределению среди участников, ограничены суммой ее средств, информация о которых отражена в официальной отчетности Группы, подготовленной в соответствии с РСБУ. По состоянию на 30 июня 2013 года и 31 декабря 2012 года не подлежащие распределению средства представлены общим резервным фондом, созданным в

**ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ
КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ
ЗА 6 МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2013 ГОДА (НЕ АУДИРОВАНО)**

соответствии с требованиями законодательства для покрытия общепанковских рисков, включая риски будущих убытков и прочие непредвиденные риски и условные обязательства. Данный резерв создан в соответствии с нормативными требованиями компаний Группы, предусматривающими создание резерва на указанные цели.

В 2011 году было зарегистрировано увеличение уставного капитала на сумму в размере 3,076 млн. руб. (307.6 млн. акций), в рамках процесса объединения Групп «РОСБАНК» и БСЖВ. В результате произошел обмен акций БСЖВ на вновь выпущенные акции Группы «РОСБАНК» по конверсионному курсу 4,200 акций БСЖВ за 1 акцию «РОСБАНКа».

По состоянию на 30 июня 2013 года и 31 декабря 2012 года уставный капитал Банка представлен следующим количеством акций номинальной стоимостью 10 руб. каждая:

	Объявленный уставный капитал, штук	Объявленный, но не выпущенный уставный капитал, штук	Акции в уставном капитале, выкупленные у акционеров, штук	Выпущенный и оплаченный уставный капитал, штук
Обыкновенные акции	1,846,461,466	295,059,613	-	1,551,401,853

32. Условные финансовые обязательства

Для удовлетворения потребностей клиентов в рамках обычной хозяйственной деятельности Группа использует финансовые инструменты с внебалансовыми рисками. Данные инструменты, несущие в себе кредитные риски различной степени, не отражаются в отчете о финансовом положении.

Максимальный размер кредитного риска Группы по условным финансовым обязательствам и обязательствам по выдаче кредитов в случае неисполнения второй стороной по сделке своих обязательств и обесценении всех встречных требований, обеспечения или залога в виде ценных бумаг эквивалентен договорной стоимости этих инструментов.

Группа применяет ту же кредитную политику в отношении условных обязательств, что и в отношении отраженных в балансе финансовых инструментов. Решение о предоставлении ссуд клиентам в пределах сумм открытых кредитных линий принимается Группой при каждом очередном обращении клиента за кредитными ресурсами и зависит от финансового положения заемщика, кредитной истории и прочих факторов.

	30 июня 2013 года (млн. руб.)	31 декабря 2012 года (млн. руб.)
Резерв по судебным разбирательствам и прочие резервы	313	306
Итого прочие резервы	313	306

По состоянию на 30 июня 2013 года и 31 декабря 2012 года аккредитивы и прочие операции, относящиеся к условным обязательствам, обеспеченные денежными средствами на счетах клиентов, составили 280 млн. руб. и 191 млн. руб. соответственно. Выпущенные гарантии были обеспечены денежными средствами в сумме 148 млн. руб. и 199 млн. руб. соответственно.

Сумма, скорректированная с учетом риска, определяется с помощью коэффициентов кредитного риска и коэффициентов риска на контрагента в соответствии с принципами, установленными Базельским Комитетом по банковскому надзору.

ГРУППА «РОСБАНК»

ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА 6 МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2013 ГОДА (НЕ АУДИРОВАНО)

По состоянию на 30 июня 2013 года и 31 декабря 2012 года номинальные суммы, или суммы согласно договорам, и суммы, взвешенные согласно группе риска, составляли:

	30 июня 2013 года		31 декабря 2012 года	
	Номинальная Сумма (млн. руб.)	Сумма, взвешенная с учетом риска (млн. руб.)	Номинальная Сумма (млн. руб.)	Сумма, взвешенная с учетом риска (млн. руб.)
Условные обязательства и обязательства по выдаче кредитов				
Выданные гарантии и аналогичные обязательства	54,685	27,146	62,574	31,904
Аккредитивы и прочие условные обязательства, относящиеся к расчетным операциям	2,087	418	2,294	528
Обязательства по ссудам и неиспользованным кредитным линиям	127,699	52,599	118,769	48,921
Итого условные обязательства и обязательства по выдаче кредитов	184,471	80,163	183,637	81,353

Группа имеет обязательства по предоставлению средств в рамках кредитных линий. Однако при определенных условиях Группа вправе отказаться от исполнения таких обязательств.

Обязательства по капитальным затратам – По состоянию на 30 июня 2013 года и 31 декабря 2012 года обязательства Группы по капитальным затратам в отношении финансовой аренды составили 1,043 млн. руб. и 430 млн. руб. соответственно.

Обязательства по договорам операционной аренды – В отношении случаев, в которых Группа является арендатором, будущие минимальные арендные платежи Группы по нерасторгаемым соглашениям операционной аренды представлены следующим образом:

	30 июня 2013 года (млн. руб.)	31 декабря 2012 года (млн. руб.)
Менее 1 года	2,550	2,307
Более 1 года, но менее 5 лет	2,138	2,396
Более пяти лет	179	240
Итого обязательств по операционной аренде	4,867	4,943

Фидуциарная деятельность – В ходе своей деятельности Группа заключает с клиентами соглашения с ограничениями по принятию решений в целях управления средствами клиентов в соответствии с определенными критериями, установленными ими. Группа несет ответственность за убытки, вызванные халатностью или умышленным невыполнением обязательств со стороны Группы до тех пор, пока эти средства или ценные бумаги не будут возвращены клиенту. Максимальная величина потенциального финансового риска Группы в любой момент времени равна объему средств клиентов плюс/минус любая нереализованная прибыль/убытки по позиции клиента. По мнению руководства, по состоянию на 30 июня 2013 года и 31 декабря 2012 года максимальная величина потенциального финансового риска по ценным бумагам, принимаемого Группой от имени клиентов, не превышает 630 млн. руб. и 559 млн. руб. соответственно. Данные суммы представляют собой средства клиентов, находящиеся в управлении у Группы по состоянию на 30 июня 2013 года и 31 декабря 2012 года.

**ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ
КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ
ЗА 6 МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2013 ГОДА (НЕ АУДИРОВАНО)**

Группа также предоставляет своим клиентам услуги депозитария. По состоянию на 30 июня 2013 года и 31 декабря 2012 года у Группы на счетах номинального держателя находились ценные бумаги клиентов в количестве 783,277,181,939 штук и 595,372,084,408 штук соответственно.

Судебные иски – Время от времени, в процессе деятельности Группы клиенты и контрагенты выдвигают претензии к Группе. Руководство считает, что в результате разбирательства по ним Группа не понесет существенных убытков и, соответственно, резервы в финансовой отчетности не создавались.

В настоящее время Группе предъявляются иски со стороны физических лиц в отношении удержания дополнительных комиссий, взимаемых Группой по кредитным договорам. В связи с этим ЦБ РФ выпустил указание, в котором он обязывает банки раскрывать эффективные ставки по ссудам, выданным физическим лицам. Руководство Группы считает, что данные иски не повлекут за собой отрицательных последствий, и разработало процедуры по раскрытию дополнительной информации в кредитных договорах в соответствии с указанием ЦБ РФ.

По состоянию на 31 декабря 2011 года Группа участвовала в судебном разбирательстве с одним из своих заемщиков с общим размером претензии 800 млн. руб. В течение первого квартала 2012 года, на основании судебного решения, Группа была вынуждена перевести истцу сумму претензии. Суд отклонил жалобу Группы. Судебное разбирательство все еще продолжается и окончательный результат по-прежнему неизвестен. На данную сумму был создан резерв в течение 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2012 года, включенный в сумму формирования резервов под обесценение активов, по которым начисляются проценты.

Налогообложение – Коммерческое, и в частности налоговое законодательство Российской Федерации и стран, в которых Группа ведет свою деятельность, может допускать более одного толкования. Также существует риск вынесения налоговыми органами произвольного суждения по вопросам деятельности предприятия. В случае если какие-либо конкретные действия, основанные на толковании законодательства в отношении деятельности Группы со стороны руководства, будут оспорены налоговыми органами, это может привести к начислению дополнительных налогов, штрафов и пени.

Такая неопределенность может, в частности, относиться к оценке финансовых инструментов, формированию величины резервов под обесценение/на потери и определение рыночного уровня ценовых показателей по сделкам. Кроме того, такая неопределенность может быть результатом оценки временных различий между резервом и восстановлением резерва под обесценение ссуд, предоставленных клиентам, и дебиторской задолженностью, в виде недооценки прибыли, облагаемой налогом. Руководство Группы уверено, что все необходимые налоговые начисления произведены, и соответственно, каких-либо резервов в консолидированной финансовой отчетности начислено не было.

Законодательство РФ по трансфертному ценообразованию – В законодательство РФ по трансфертному ценообразованию были внесены поправки, начиная с 1 января 2012 года, вводящие дополнительные требования к отчетности и документации. Новое законодательство разрешает налоговым органам начислять дополнительные обязательства по налогам в отношении некоторых операций, включающих в том числе операции со связанными сторонами, если, по мнению налоговых органов, цены в таких операциях не соответствовали рыночному принципу. Ввиду отсутствия сложившейся практики применения новых правил трансфертного ценообразования и неясных формулировок некоторых пунктов правил влияние оспаривания позиций Группы по трансфертному ценообразованию со стороны налоговых органов не может быть надежно оценено.

Операционная среда – Рынки развивающихся стран, включая Российскую Федерацию, подвержены экономическим, политическим, социальным, судебным и законодательным рискам, отличным от рисков более развитых рынков. Нормативно-правовое регулирование деловой активности в Российской Федерации по-прежнему подвержено быстрым изменениям. Существует возможность различной интерпретации налоговой и законодательной базы.

**ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ
КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ
ЗА 6 МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2013 ГОДА (НЕ АУДИРОВАНО)**

Будущее направление развития Российской Федерации в большой степени зависит от мер налоговой и кредитно-денежной политики государства, принимаемых законов и нормативных актов, а также изменений политической ситуации в стране.

В связи с тем, что Российская Федерация добывает и экспортирует большие объемы нефти и газа, экономика страны особенно чувствительна к изменениям мировых цен на нефть и газ.

Выплаты, рассчитываемые на основе цены акций – Группа производит денежные выплаты и выплаты в виде долевых инструментов, рассчитываемые на основе цены акций, в отношении услуг, получаемых от некоторых работников. Справедливая стоимость получаемых услуг оцениваются на основании справедливой стоимости акций или опционов на акции первоначально на дату предоставления, а затем на каждую отчетную дату. Стоимость полученных услуг работников в отношении предоставленных акций или опционов на акции признается в консолидированном отчете о прибылях и убытках в составе административных расходов в течение периода, в котором оказываются услуги, после которого происходит передача прав на акции. Обязательство, равное части полученных товаров и услуг, признается по текущей справедливой стоимости, определяемой на каждую отчетную дату для денежных выплат, рассчитываемых на основе цены акций.

Условия передачи прав представлены ниже:

1. Срок передачи прав:

- (a) по первому траншу, относящемуся к 16 эквивалентам Акции, привязанных к показателям деятельности, срок передачи прав заканчивается 31 марта 2015 года;
- (b) по второму траншу, относящемуся к 24 эквивалентам Акции, привязанных к показателям деятельности, срок передачи прав заканчивается 31 марта 2016 года;

2. Условия передачи прав:

Передача прав по Акции, привязанным к результатам деятельности, происходит при условии сохранения занятости и достижения определенных результатов. Выполнение данных условий проверяется и официально подтверждается на конец каждого из периодов передачи прав.

33. Операции со связанными сторонами

Операции между Банком и его дочерними компаниями, являющимися его связанными сторонами, были исключены при консолидации и не отражены в данном примечании. Информация об операциях Группы со связанными сторонами представлена далее:

	30 июня 2013 года (млн. руб.)		31 декабря 2012 года (млн. руб.)	
	Операции со связанными сторонами	Итого по категории в соответствии со статьями финансовой отчетности	Операции со связанными сторонами	Итого по категории в соответствии со статьями финансовой отчетности
Финансовые активы, отражаемые по справедливой стоимости через прибыли или убытки	6,292	38,387	4,578	33,796
- акционеры	6,292		4,578	
Средства в банках	28,195	64,945	10,535	55,448
- акционеры	28,195		10,535	

ГРУППА «РОСБАНК»

ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА 6 МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2013 ГОДА (НЕ АУДИРОВАНО)

	30 июня 2013 года (млн. руб.)		31 декабря 2012 года (млн. руб.)	
	Операции со связанными сторонами	Итого по категории в соответствии со статьями финансовой отчетности	Операции со связанными сторонами	Итого по категории в соответствии со статьями финансовой отчетности
Ссуды, предоставленные клиентам, gross	2,865	652,806	3,022	627,868
- ключевой управленческий персонал Группы	-		1	
- связанные стороны, находящиеся под общим контролем с Группой	2,865		3,021	
Резерв под обесценение ссуд, предоставленных клиентам	(1,719)	(61,727)	(1,637)	(62,785)
- связанные стороны, находящиеся под общим контролем с Группой	(1,719)		(1,637)	
Финансовые вложения, имеющиеся в наличии для продажи	117	53,970	117	43,298
- связанные стороны, находящиеся под общим контролем с Группой	117		117	
Прочие активы	450	12,057	-	13,247
- акционеры	450		-	
Финансовые обязательства, отражаемые по справедливой стоимости через прибыли или убытки	6,734	12,533	6,817	12,354
- акционеры	6,734		6,817	
Средства банков	85,315	141,003	88,741	171,087
- акционеры	85,315		88,741	
Средства клиентов	7,095	381,130	6,750	327,431
- ключевой управленческий персонал Группы	799		1,024	
- связанные стороны, находящиеся под общим контролем с Группой	6,296		5,726	
Прочие обязательства	1,635	9,616	3,746	11,798
- акционеры	1,635		3,746	
Субординированный заем	33,269	33,269	31,456	31,456
- акционеры	30,583		28,975	
- связанные стороны, находящиеся под общим контролем с Группой	2,686		2,481	
Выданные гарантии и аналогичные обязательства	158	54,685	154	62,574
- акционеры	143		146	
- ключевой управленческий персонал Группы	3		3	
- связанные стороны, находящиеся под общим контролем с Группой	12		5	
Условные обязательства по ссудам и неиспользованным кредитным линиям	5,372	127,699	5,485	118,769
- акционеры	5,310		5,310	
- связанные стороны, находящиеся под общим контролем с Группой	62		175	

ГРУППА «РОСБАНК»

ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА 6 МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2013 ГОДА (НЕ АУДИРОВАНО)

	30 июня 2013 года (млн. руб.)		31 декабря 2012 года (млн. руб.)	
	Операции со связанными сторонами	Итого по категории в соответствии со статьями финансовой отчетности	Операции со связанными сторонами	Итого по категории в соответствии со статьями финансовой отчетности
Полученные гарантии	31,355	475,342	12,267	438,079
- акционеры	27,172		8,564	
- связанные стороны, находящиеся под общим контролем с Группой	4,183		3,703	

В промежуточном сокращенном консолидированном отчете о совокупном доходе за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2013 и 2012 гг., были отражены следующие суммы, возникшие по операциям со связанными сторонами:

	6 месяцев, закончившиеся 30 июня 2013 года (млн. руб.)		6 месяцев, закончившиеся 30 июня 2012 года (млн. руб.)	
	Операции со связанными сторонами	Итого по категории в соответствии со статьями финансовой отчетности	Операции со связанными сторонами	Итого по категории в соответствии со статьями финансовой отчетности
Процентный доход	218	41,028	258	38,597
- акционеры	168		149	
- связанные стороны, контролируемые Группой или находящиеся под общим контролем с Группой	50		109	
Процентный расход	4,660	18,114	4,770	16,075
- акционеры	4,545		4,645	
- ключевой управленческий персонал Группы	32		-	
- связанные стороны, находящиеся под общим контролем с Группой	83		125	
Формирование/(восстановление) резервов под обесценение	-	3,943	(390)	(5,631)
- связанные стороны, находящиеся под общим контролем с Группой	-		(390)	
Чистая прибыль/(убыток) по операциям с финансовыми активами и обязательствами, отражаемым по справедливой стоимости через прибыли или убытки	(1,047)	(266)	(1,561)	162
- акционеры	(1,047)		(1,561)	
Чистый убыток по операциям с иностранной валютой	1,195	(449)	(44)	279
- акционеры	1,277		-	
- связанные стороны, находящиеся под общим контролем с Группой	(82)		(44)	

**ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ
КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ
ЗА 6 МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2013 ГОДА (НЕ АУДИРОВАНО)**

	6 месяцев, закончившиеся 30 июня 2013 года (млн. руб.)		6 месяцев, закончившиеся 30 июня 2012 года (млн. руб.)	
	Операции со связанными сторонами	Итого по категории в соответствии со статьями финансовой отчетности	Операции со связанными сторонами	Итого по категории в соответствии со статьями финансовой отчетности
Комиссионные доходы	979	6,046	856	5,689
- акционеры	151		148	
- ключевой управленческий персонал Группы	3		1	
- связанные стороны, находящиеся под общим контролем с Группой	825		707	
Комиссионные расходы	171	1,459	169	940
- акционеры	171		169	
Операционные расходы (за исключением вознаграждения)	421	5,324	728	9,505
- акционеры	421		728	
Прочие доходы	35	759	-	487
- акционеры	35		-	
Оплата труда, премии и взносы на социальное обеспечение	250	9,255	164	9,677
- ключевой управленческий персонал	250		164	

34. Справедливая стоимость финансовых инструментов

Справедливая стоимость определяется как стоимость, по которой финансовый инструмент может быть приобретен при совершении сделки между хорошо осведомленными, желающими совершить такую сделку, независимыми друг от друга сторонами, кроме случаев принудительной или ликвидационной продажи.

Справедливая стоимость финансовых активов и обязательств определяется следующим образом:

- Справедливая стоимость финансовых активов и обязательств со стандартными условиями, торгуемых на активных ликвидных рынках, определяется в соответствии с рыночными котировками (включая котированные на организованном рынке срочные облигации, векселя и бессрочные облигации).
- Некотированные долевые ценные бумаги и долговые ценные бумаги, классифицированные как имеющиеся в наличии для продажи, оцениваются на основании моделей, в которых используются как очевидные, так и неочевидные рыночные данные. К неочевидным исходным данным для моделей относятся допущения о будущих финансовых показателях эмитента, его профиле риска, а также экономические допущения в отношении отрасли и географической юрисдикции, в которой действует эмитент.
- По причине отсутствия в Российской Федерации активного вторичного рынка ссуд и средств, предоставленных банкам и клиентам, средств банков и клиентов, выпущенных векселей, субординированных займов, прочих финансовых активов и обязательств, надежная оценка рыночной стоимости данного портфеля отсутствует.
- Для финансовых активов и обязательств с коротким сроком погашения (менее 3 месяцев) предполагается, что балансовая стоимость приблизительно равна справедливой стоимости. Данное допущение также применяется к депозитам до востребования и сберегательным счетам, не имеющим срока погашения.
- В отношении ссуд и средств, предоставленных банкам, и средств, предоставленных клиентам, депозитов банков и клиентов, выпущенных векселей с плавающей процентной

**ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ
КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ
ЗА 6 МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2013 ГОДА (НЕ АУДИРОВАНО)**

ставкой, по мнению руководства, балансовую стоимость можно принять за справедливую стоимость.

- В отношении ссуд и средств, предоставленных банкам и клиентам, депозитов банков и клиентов и выпущенных векселей с фиксированной процентной ставкой справедливая стоимость определялась на основании рыночных ставок на отчетную дату по аналогичным инструментам, сроки погашения которых равны фиксированным срокам, оставшимся до погашения.
- Справедливая стоимость прочих финансовых активов и обязательств (исключая деривативы) определяется в соответствии с общепринятыми моделями расчета стоимости на основе анализа дисконтированных денежных потоков с применением цен, используемых в рыночных сделках на соответствующую дату, и котировок дилеров по аналогичным финансовым инструментам.
- Справедливая стоимость производных инструментов рассчитывается с использованием рыночных котировок. В случае отсутствия информации о рыночных ценах для неопционных деривативов используется анализ дисконтированных потоков денежных средств по соответствующей кривой доходности, рассчитанной на срок действия деривативов, а для опционных деривативов – модель расчета цены опциона. Валютные форварды оцениваются на основе форвардных валютных курсов и кривых доходности, рассчитанных по рыночным процентным ставкам, соответствующим срокам погашения по договору. Процентные свопы оцениваются по дисконтированной стоимости будущих денежных потоков, полученной на основе применимых кривых доходности, рассчитанных по рыночным процентным ставкам.

Информация о справедливой стоимости финансовых активов и обязательств Группы по сравнению с их балансовой стоимостью в промежуточном сокращенном консолидированном отчете о финансовом положении представлена ниже:

	30 июня 2013 года		31 декабря 2012 года	
	Балансовая стоимость (млн. руб.)	Справедливая стоимость (млн. руб.)	Балансовая стоимость (млн. руб.)	Справедливая стоимость (млн. руб.)
Денежные средства и остатки в Центральном и Национальном банках	43,098	43,098	56,967	56,967
Финансовые активы, отражаемые по справедливой стоимости через прибыли или убытки	38,387	38,387	33,796	33,796
Средства в банках	64,945	65,663	55,448	55,448
Ссуды, предоставленные клиентам	591,079	591,031	565,083	565,941
Финансовые вложения, имеющиеся в наличии для продажи	53,970	53,970	43,298	43,298
Прочие финансовые активы	1,407	1,407	1,457	1,457
Финансовые обязательства, отражаемые по справедливой стоимости через прибыли или убытки	12,533	12,533	12,354	12,354
Средства Центрального банка Российской Федерации	21,286	21,286	30,080	30,080
Средства банков	141,003	141,573	171,087	171,087
Средства клиентов	381,130	385,151	327,431	327,436
Выпущенные долговые ценные бумаги	106,762	106,266	90,126	90,279
Прочие резервы	313	313	306	306
Прочие финансовые обязательства	4,532	4,532	8,623	8,623
Субординированный заем	33,269	33,269	31,456	31,456

**ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ
КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ
ЗА 6 МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2013 ГОДА (НЕ АУДИРОВАНО)**

Активы и обязательства, справедливая стоимость которых приблизительно равна балансовой стоимости

Для финансовых активов и обязательств с коротким сроком погашения (менее 3 месяцев) предполагается, что балансовая стоимость приблизительно равна справедливой стоимости. Данное допущение также применяется к депозитам до востребования и текущим счетам.

Ссуды, предоставленные клиентам

Справедливая стоимость ссуд, предоставленных клиентам, рассчитывается путем дисконтирования будущих денежных потоков в течение срока, оставшегося до погашения, по фактической рыночной ставке, применяемой для определенной категории ссуд или продуктов-аналогов.

Оценка справедливой стоимости финансовых инструментов, отраженных в промежуточном сокращенном консолидированном отчете о финансовом положении

В следующей таблице представлен анализ финансовых инструментов, оцениваемых после первоначального признания по справедливой стоимости, по уровням иерархии определения справедливой стоимости. Уровни соответствуют возможности прямого определения справедливой стоимости на основе рыночных данных:

- справедливая стоимость инструментов, отнесенных к Уровню 1, определяется по не требующим корректировки котировкам соответствующих активов и обязательств на активных рынках;
- справедливая стоимость инструментов, отнесенных к Уровню 2, оценивается на основе исходных данных, которые не являются котировками, определенными для Уровня 1, но которые наблюдаемы на рынке для актива или обязательства либо напрямую (непосредственно котировки), либо косвенно (получены на основе котировок).
- справедливая стоимость инструментов, отнесенных к Уровню 3, оценивается с использованием методик оценки на основе исходных данных для актива или обязательства, не являющихся наблюдаемыми рыночными показателями (ненаблюдаемые исходные данные).

Баланс Категория	30 июня 2013 года (млн. руб.)			31 декабря 2012 года (млн. руб.)		
	Уровень 1	Уровень 2	Уровень 3	Уровень 1	Уровень 2	Уровень 3
Финансовые активы, отражаемые по справедливой стоимости через прибыли или убытки	8,687	29,700	-	6,646	27,150	-
Финансовые вложения, имеющиеся в наличии для продажи	53,834	136	-	38,363	4,935	-
Финансовые обязательства, отражаемые по справедливой стоимости через прибыли или убытки	288	12,245	-	12,354	-	-

Реклассификации финансовых инструментов между Уровнями 1 и 2 в течение периода не производилось.

35. Пруденциальные требования

В соответствии с установленными количественными показателями с целью обеспечения достаточности капитала Группа обязана выполнять требования, касающиеся минимальных сумм и нормативов соотношения общей суммы капитала (8%) и капитала первого уровня (4%) к общей сумме активов, взвешенных с учетом риска.

**ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ
КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ
ЗА 6 МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2013 ГОДА (НЕ АУДИРОВАНО)**

Норматив рассчитан в соответствии с правилами, установленными Базельским Соглашением.

Нижеприведенная таблица представляет анализ источников регулятивного капитала Группы в целях определения достаточности капитала в соответствии с правилами, установленными Базельским комитетом по банковскому надзору.

	30 июня 2013 года (млн. руб.)	31 декабря 2012 года (млн. руб.)
Капитал первого уровня	111,820	104,931
Капитал второго уровня	36,316	33,769
Итого капитал	148,136	138,700

При расчете достаточности капитала по состоянию на 30 июня 2013 года и 31 декабря 2012 года Группа включила в расчет капитала полученный субординированный заем в размере, ограниченном 50% величины капитала первого уровня. В случае банкротства или ликвидации Группы погашение этой задолженности производится после исполнения обязательств Группы перед всеми остальными кредиторами.

По состоянию на 30 июня 2013 года сумма капитала Группы для целей достаточности капитала составляла 148,136 млн. руб. и капитала первого уровня 111,820 млн. руб. с коэффициентами 18.4% и 13.9% соответственно.

По состоянию на 31 декабря 2012 года сумма капитала Группы для целей достаточности капитала составляла 138,700 млн. руб. и капитала первого уровня 104,931 млн. руб. с коэффициентами 18.2% и 13.8% соответственно.

36. Управление капиталом

Группа осуществляет управление своим капиталом для обеспечения продолжения деятельности всех компаний Группы в обозримом будущем и одновременной максимизации прибыли для акционеров за счет оптимизации соотношения заемных и собственных средств.

Группа обязана соблюдать требования ЦБ РФ к достаточности капитала.

В состав капитала Группы входят заемные средства, включающие субординированный заем, информация о котором представлена в Примечании 30, и собственный капитал акционеров материнской компании, включающий выпущенные акции, резервные фонды и нераспределенную прибыль, информация по которым раскрыта в консолидированном отчете об изменениях в капитале.

Структура капитала рассматривается Правлением Группы раз в полгода. В ходе этого рассмотрения Правление, в частности, анализирует стоимость капитала и риски, связанные с каждым классом капитала. На основе рекомендаций Правления Группа производит коррекцию структуры капитала путем выплаты дивидендов, дополнительного выпуска акций, привлечения дополнительных заемных средств либо погашения существующих ссуд.

По сравнению с 2012 годом общая политика Группы в области рисков, связанных с управлением капиталом не изменилась.

**ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ
КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ
ЗА 6 МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2013 ГОДА (НЕ АУДИРОВАНО)**

37. Информация по сегментам

Информация, предоставляемая главному должностному лицу, ответственному за принятие решений по операционной деятельности, для целей распределения ресурсов и оценки результатов по сегментам, касается видов оказываемых услуг.

Активы отчетных сегментов не претерпели существенных изменений по сравнению с суммой, указанной в предыдущей годовой финансовой отчетности.

Изменения по сравнению с предыдущей годовой финансовой отчетностью в принципе сегментации отсутствуют.

В 2013 году Группа изменила методику расчета и формат представления результатов по сегментам. В таком виде данные предоставляются главному должностному лицу, ответственному за операционную деятельность. Основные изменения коснулись расчета чистой процентной маржи, которая включает внутреннее финансирование сегментов. Сравнительные данные за 2012 год были пересчитаны согласно новой методике.

Информация по сегментам приведена ниже:

	Обслужи- вание физических лиц	Обслужи- вание корпора- тивных клиентов	Деятель- ность казна- чейства и работа с финан- совыми учрежде- ниями	Нераспре- делено	6 месяцев, закончив- шихся 30 июня 2013 года (млн. руб.)
Чистая процентная маржа	17,233	4,632	194	855	22,914
Резервы под обесценение активов, по которым начисляются проценты	(4,323)	306	(3)	77	(3,943)
Чистая прибыль по финансовым операциям	178	29	555	(1,577)	(815)
Чистые комиссионные доходы	2,523	2,300	286	(522)	4,587
Прочие резервы	-	-	-	(248)	(248)
Дивидендный доход	-	-	-	298	298
Прочие доходы	571	-	-	188	759
Итого операционные доходы/(расходы)	16,182	7,267	1,032	(929)	23,552
Операционные расходы	(11,636)	(4,299)	(644)	2,000	(14,579)
Прибыль/(убыток) до уплаты налога на прибыль	4,546	2,968	388	1,071	8,973
Расходы по налогу на прибыль	-	-	-	(1,978)	(1,978)
Чистая прибыль/(убыток)	4,546	2,968	388	(907)	6,995
Активы по сегментам	424,075	205,493	99,368	104,288	833,224
Обязательства по сегментам	246,057	243,213	177,839	42,569	709,678
Прочие статьи по сегментам					
Амортизация основных средств	(734)	(248)	(7)	-	(989)
Денежные средства в Центральном и Национальном банках	4,589	-	-	38,509	43,098
Финансовые активы, отражаемые по справедливой стоимости через прибыли или убытки	-	-	38,387	-	38,387

ГРУППА «РОСБАНК»

**ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ
КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ
ЗА 6 МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2013 ГОДА (НЕ АУДИРОВАНО)**

	Обслужи- вание физических лиц	Обслужи- вание корпора- тивных клиентов	Деятель- ность казна- чейства и работа с финан- совыми учрежде- ниями	Нераспре- делено	6 месяцев, закончив- шихся 30 июня 2013 года (млн. руб.)
Средства в банках	4,133	-	60,812	-	64,945
Ссуды, предоставленные клиентам	391,827	199,252	-	-	591,079
Финансовые вложения, имеющиеся в наличии для продажи	-	-	-	53,970	53,970
Основные средства	18,516	6,241	169	1	24,927
Финансовые обязательства, отражаемые по справедливой стоимости через прибыли или убытки	-	-	12,533	-	12,533
Средства Центрального банка Российской Федерации	-	-	21,286	-	21,286
Средства банков	56,221	-	84,782	-	141,003
Средства клиентов	137,917	243,213	-	-	381,130
Выпущенные долговые ценные бумаги	47,524	-	59,238	-	106,762
Субординированный заем	-	-	-	33,269	33,269
Капитальные затраты	605	204	6	-	815

	Обслужи- вание физических лиц	Обслужи- вание корпора- тивных клиентов	Деятель- ность казна- чейства и работа с финан- совыми учрежде- ниями	Нераспре- делено	6 месяцев, закончив- шихся 30 июня 2012 года (31 декабря 2012 года для балансо- вых статей) (млн. руб.)
Чистая процентная маржа	16,209	4,038	230	2,045	22,522
Резервы под обесценение активов, по которым начисляются проценты	(1,177)	(4,740)	-	286	(5,631)
Чистая прибыль по финансовым операциям	279	-	773	(624)	428
Чистые комиссионные доходы	2,862	2,347	95	(555)	4,749
Прочие резервы	-	-	-	(292)	(292)
Дивидендный доход	-	-	-	192	192
Прочие доходы	394	164	20	(91)	487
Итого операционные доходы/(расходы)	18,567	1,809	1,118	961	22,455
Операционные расходы	(13,875)	(4,650)	(635)	(22)	(19,182)
Прибыль/(убыток) до уплаты налога на прибыль	4,692	(2,841)	483	939	3,273
Расходы по налогу на прибыль	-	-	-	(292)	(292)
Чистая прибыль/(убыток)	4,692	(2,841)	483	647	2,981

ГРУППА «РОСБАНК»

**ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ
КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ
ЗА 6 МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2013 ГОДА (НЕ АУДИРОВАНО)**

	Обслужи- вание физических лиц	Обслужи- вание корпора- тивных клиентов	Деятель- ность казна- чейства и работа с финан- совыми учрежде- ниями	Нераспре- делено	6 месяцев, закончив- шихся 30 июня 2012 года (31 декабря 2012 года для балансо- вых статей) (млн. руб.)
Активы по сегментам	401,781	198,960	87,656	109,983	798,380
Обязательства по сегментам	244,224	189,514	201,383	44,534	679,655
Прочие статьи по сегментам					
Амортизация основных средств	(648)	(219)	(6)	-	(873)
Денежные средства в Центральном и Национальном банках	2,707	-	-	54,260	56,967
Финансовые активы, отражаемые по справедливой стоимости через прибыли или убытки	-	-	33,796	-	33,796
Средства в банках	1,759	-	53,689	-	55,448
Ссуды, предоставленные клиентам	372,437	192,646	-	-	565,083
Финансовые вложения, имеющиеся в наличии для продажи	-	-	-	43,298	43,298
Основные средства	18,734	6,314	171	1	25,220
Финансовые обязательства, отражаемые по справедливой стоимости через прибыли или убытки	-	-	12,354	-	12,354
Средства Центрального банка Российской Федерации	-	-	30,080	-	30,080
Средства банков	63,095	-	107,992	-	171,087
Средства клиентов	137,917	189,514	-	-	327,431
Выпущенные долговые ценные бумаги	39,169	-	50,957	-	90,126
Субординированный заем	-	-	-	31,456	31,456
Капитальные затраты	1,005	339	9	-	1,353